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Protestanlık Faaliyetleri 
Çerçevesinde  
“Ermeni Meselesi”ne 
Genel Bir Bakış**

Mehmet Alparslan Küçük*

Özet

“Protestanlık Faaliyetleri Çerçevesinde ‘Er-
meni Meselesi’ne Genel Bir Bakış” adlı makalemiz-
de, ilk olarak Protestanlığın oluşumu kısaca konu 
edilmiş ve Protestanlık faaliyetleri hakkında genel 
bilgiler verilmiştir. Ardından Ermeni Patrikliği’nin 
Protestanlara ve Protestanlığa eğilim gösteren Er-
menilere karşı tutumu işlenmiştir. Ayrıca Protestan 
Ermenilerin yabancı devletlerin baskısı ile Osmanlı 
Devleti’nce ayrı bir “Millet” olarak kabulü de konu 
edilmiştir. Daha sonra Protestanlık faaliyetlerinin ve 
yabancı devletlerin (özellikle Rusya, ABD ve İngil-
tere) “Ermeni Meselesi”ndeki yerine genel olarak 
değinilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Protestanlık, Protestan-
lık Faaliyetleri, Ermeni Kilisesi, Protestan Ermeniler 
ve Ermeni Meselesi

Giriş

Ermeniler, tarihî süreç içerisinde, da-
ima dünya gündemini oluşturmuştur/oluş-
turmaktadır. Ancak Ermeniler ile ilgili olarak 

oluşturulan bu gündem, “siyasî” olmuştur. 
Çünkü Osmanlı Devleti’nin zayıflaması ile 
birlikte Türkiye’deki Ermeniler, yabancı dev-
letler için emellerine ulaşabilme noktasında 
vazgeçilmez bir “unsur/vasıta” olarak görül-
müştür. Hatta Ermeniler ile birlikte Sürya-
niler de Rumlar da bu anlayış ve uygulama-
dan nasibini almıştır. Böylece kendi çıkarları 
çerçevesinde Osmanlı Devleti’nden pay alma 
amacı ile Hıristiyan Devletler, Monofizit1 bir 
Hıristiyan grup olan Ermeni Milleti’nden is-
tifade etme yarışına girmişlerdir. Bu noktada 
en aktif ve etkili olanlar da “Protestanlar” ol-
muştur.

Protestanların faaliyetleri ile Anadolu 
topraklarında tek bir millet/kilise olarak ya-
şayan Ermeni Kilisesi bünyesinden, Katolik 
ve Protestan Ermeni adı ile yeni Hıristiyan 
Cemaatler ortaya çıkarılmıştır. Böylece XIX. 
yüzyılın ikinci yarısına kadar “Gregoryen2 Er-
meni Kilisesi” olarak bilinen Ermeniler, bu 
yüzyıldan sonra “Katolik Ermeni Kilisesi” ve 
“Protestan Ermeni Kilisesi” ile birlikte zikre-
dilir olmuştur3. 

Anadolu topraklarında Protestanlığın 
başlangıcının ve yayılmasının Ermeniler ile 
ayrıca “Ermeni Meselesi”nin ortaya çıkmasın-

(*) Doç. Dr., Gazi Üniversitesi Turizm Fakültesi, Seyahat İşletmeciliği ve 
Turizm Rehberliği Bölümü.

(**) “Protestanlık Faaliyetleri Çerçevesinde ‘‘Ermeni Meselesi’ne Genel 
Bir Bakış” adlı makale, “Türkiye Protestan Ermenileri” adlı çalış-
mamdan esinlenerek ve faydalanılarak oluşturulmuştur.

(1) Monofizit, Hz. İsa’nın iki tabiatının insan olduktan sonra tek ta-
biat haline geldiği ve insanî tabiatının ilahî tabiat içerisinde eridiği 
anlayışına “Tek Tabiatçı” anlamında verilen bir isimdir. İsa’da ilahî 
ve insanî iki ayrı iki tabiat olduğunu savunan anlayışa da “Diyofi-
zit” denilmektedir(Bu konuda geniş bilgi için bkz. Francis Dvor-
nik, Konsiller Tarihi İznikten II. Vatikan’a, Çev. Mehmet Aydın, 
Ankara, 1990, s.12-20; Mehmet Aydın, Hıristiyan Genel Konsilleri 
ve II. Vatikan Konsili, Konya, 1991, s.18-19; Abdurrahman Küçük, 
Ermeni Kilisesi ve Türkler, Ankara, 2003, s.150-156; Ahmet Hik-
met Eroğlu, “Hıristiyanların Bölünme Sürecine Genel Bir Bakış”, 
Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, (Ayrıbasım), Anka-
ra, 2000, C. 41, s.313; Georg Ostrogorsky, Bizans Devleti Tarihi, 
Çev. Fikret Işıltan, Ankara, 1981, s.54; G. Barker, O’nun İzinde, 
İstanbul 1985, s.46-47; W. H. C. Frend, “Monophysitism”, Encyc-
lopedia of Religion, USA 2005, C. 9, s.6153-6155).

(2) Ermeniler, Krikor’a “Lusavoriç” ve kiliseye de Krikor ile ilişkili ola-
rak “aydınlatıcıya ait” anlamında “Lusavorçagan” ismini vermişler-
dir. Ancak genel olarak Batılılar, Ermeni Kilisesi’ni Suren’in vaftiz 
ismi olan Krikor’un Batı dillerindeki ifade ediliş şekli “Gregoir”e 
atfen “Gregoryen Ermeni Kilisesi” olarak adlandırmışlardır. Ancak 
Ermeniler; “Gregoryen veya Krikoryan Ermeni Kilisesi” şeklinde bir 
nitelendirmeyi kabul etmemekte ve “Doğu Ortodoks Mezhebi”ne 
mensup Hıristiyan olduklarını ısrarla dile getirmektedirler (Bkz. 
Mehmet Alparslan Küçük, Türkiye Protestan Ermenileri, Ankara, 
2009, s.21-22).

(3) Küçük, Türkiye Protestan Ermenileri, s.13-14.



Y
E

N
İ 

T
Ü

R
K

İY
E

 6
0/

20
14

2

da Protestanların faaliyetlerinin de büyük bir 
etkisi/rolü olduğu bilinmektedir. Bu çerçe-
vede de makalemizde; Ermeniler üzerindeki 
Protestanlık faaliyetleri ile Ermeni Kilise-
si’nin tutumu, ardından da Kilisenin tutumu 
ile Protestanlık faaliyetleri çerçevesinde “Er-
meni Meselesi”ne genel bir yaklaşım ortaya 
konulmaya çalışılmıştır. 

a. Protestanlık Faaliyetleri ve 
Ermeniler

Hıristiyanlık, tarihî süreçte, Yahudi 
Hıristiyanlar ile Yahudi olmayan Hıristiyan-
lar (Pavlusçular) arasında Yahudi adetlerine 
uyup uymama hususu ile birlikte İsa’nın ta-
biatı, Hz. Meryem’in Tanrı annesi olup olma-
dığı gibi meseleler sebebiyle uzun süreli tar-
tışmalar olmuştur. Bu tartışmalara son verme 
amacı ile Ökümenik olarak kabul edilen veya 
edilmeyen onlarca konsil düzenlenmiştir4. 
Konsiller sürecinde dinî alanda ortaya çıkan 
farklı düşünceler ile birlikte siyasî ayrışmalar 
da baş göstermiştir. Kadıköy Konsili sonrasın-
da, Doğu Roma İmparatorluğu’nun başkenti 
İstanbul’a, “Yeni Roma” adıyla yeni bir statü 
kazandırılması ve İstanbul ile Roma’nın yetki 
konusunda eşit olduğu kararının alınması da 
bu siyasî bir ayrışmanın bir göstergesidir. An-
cak böyle bir karar, kendisinin bizzat İsa’nın 
sözüne göre Petrus üzerine kurulduğu ve 
Papa’nın da Petrus’un halefi olduğu iddiasın-
da bulunan Roma’nın tepkisine yol açmıştır. 
Neticede karşılıklı aforozlaşmalar olmuş, Hı-
ristiyanlık, “Doğu ve Batı Kilisesi” adı altında 
tarihindeki en ciddi bölünmeyi yaşamıştır. 
Batı Kilisesi, “Evrensellik” anlamında “Kato-
lik”, Doğu Kilisesi ise “İsa geleneğine bağlılık/
İsa’ya bağlı olma” çerçevesinde “Ortodoks” 
adını almıştır. Böylece Hıristiyanlar arasında 
Monofizit ve Diyozifizit anlayış çerçevesinde 
başlayan, Katolik ve Ortodoks adı ile devam 
eden bölünme, Katoliklerin arasında da de-
vam etmiştir. Çünkü papalık makamı, lüks 
harcamalar için kullanılmış ve ticaret merkezi 
haline getirilmiş, bununla birlikte “Yanılmaz 

Otorite” olarak kabul edilmiştir. Böyle bir 
ortam, kiliseye karşı tepkilerin5 oluşmasını 
Luther ve onu destekleyenlerin, “protestocu-
lar” anlamında “Protestan” olarak isimlendi-
rilmesine sebep olmuştur6. Hıristiyanlık içeri-
sindeki bu ayrımlardan sonra da Hıristiyanlık 
kavramı yerine Hıristiyan grupları/mezheple-
ri ifade eden “Katoliklik”, “Ortodoksluk” ve 
“Protestanlık” isimleri ön plâna çıkmaya baş-
lamıştır7.

Hıristiyanlık tarihinde üç ana Hıristi-
yan grubun ortaya çıkması ile aralarında bir 
rekabet ortamı oluşmuş, kendilerine taraftar 
toplama gayreti başlamıştır. Protestanlar da, 
taraftar kazanma ve sayısını artırma amacı ile 
faaliyetler içerisine girmiş ve Müslümanların 
yanında dinî bağla kendi aralarında bir cema-
at oluşturan Gayr-ı Müslim ve sistem içerisin-
de “millet” olarak kabul edilen Hıristiyanlar 
(Rumlar, Bulgarlar, Sırplar, Süryaniler, Kelda-
niler ve Ermeniler) ile Yahudilerin de yaşadığı 

(4) Konsiller ve konsil kararları hakkında geniş bilgi için bkz. Meh-
met Aydın, “Batı ve Doğu Hıristiyanlığına Tarihi Bir Bakış”, An-
kara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, (Ayrıbasım), Ankara, 
1985, C. 27, s.127-128; Küçük, Ermeni Kilisesi ve Türkler, s.117-
138,146-152; Dvornik, Konsiller Tarihi II. İznik’ten II. Vatikan’a, 
s.3-21; G. L. Seidler, Bizans Siyasal Düşüncesi, Çev. Mete Tunçay, 
Ankara, 1980, s.21-29; Eroğlu, “Hıristiyanların Bölünme Sürecine 
Genel Bir Bakış”, s.317-321. Ayrıca bkz. Jean François Mayer, “II. 
Vatikan Konsili’nden Sonra Hıristiyan Dünyasındaki Yeni Temayül-
ler ve Gelişmeler”, Divan Disiplinlerarası Çalışmalar Dergisi, C. 2, 
2000, s.75-112

(5) Tepkilerin diğer bir yönünü/asıl yönünü de Haçlı Seferleri ile 
Hıristiyan Dünyasının Türkler ile tanışması oluşturmuştur. Çün-
kü bu tanışma vesilesi ile hem Türkler hem de İslâm bilinmiştir. 
Türkler’in ve İslâm’ın bilinmesi/hoşgörüsü ile İslâmî eserlerin 
Batı’ya geçmesi ve İslam’ın ilime verdiği önemin fark edilmesi 
neticesinde Rönesans ve reform hareketleri vuku bulmuştur. Rö-
nesans ve reform sonucunda da matbaa yaygınlaşmaya başlamış, 
Kutsal Kitap, diğer dillere tercüme edilmiş ve serbest fikir orta-
mı oluşmuştur. İnsanlar arasında ilim ve bilgi artmış ve kilisenin 
öğretilerinin yanlış olduğu düşüncesi yaygınlaşmaya başlamıştır. 
Böyle bir süreçte Kilisenin kendisini din, bilim ve düşünce konu-
sunda tek otorite olarak kabul etmesi; bilimsel açıdan Hıristiyan 
dünyasının geri kalmasını sağlaması, bunun yanında İslâm’ın ilime 
verdiği önemin anlaşılması, kiliseye karşı tepkilerin temel sebebini 
oluşturmuştur(Geniş bilgi için bkz. M.A. Küçük, Türkiye Protestan 
Ermenileri, s.42-43; Namık Kemal, Renan Müdafaanamesi, Haz. 
Abdurrahman Küçük, İstanbul 1988, 3-6; Abdurrahman Küçük, 
Garp-Şark Ayrımında İslâm Algısı, Ankara 2013, s.43-93; Baki 
Adam-Mehmet Katar, Dinler Tarihi, (İ.Ö.P.), Ed. Mehmet Katar, 
Eskişehir, 2000, s.73-74).

(6) Abdurrahman Küçük, “Belgelerin Işığında Türk-Ermeni Münase-
betlerine Genel Bir Bakış”, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 
Dergisi, (Ayrıbasım), Ankara, 1989, C. 31, s.245; Eroğlu, “Hı-
ristiyanların Bölünme Sürecine Genel Bir Bakış”, s.311-312; Kü-
çük, Türkiye Protestan Ermenileri, s.39-46; Barker, O’nun İzinde, 
s.65,112; John B. Noss, Man’s Religions, New York, 1956, s.638-
639; Ali Erbaş, “Protestan Reformu ve Martin Luther”, Dinler Tarihi 
Araştırmaları III- Hıristiyanlık, Ankara, 2002, s.198-205.

(7) Eroğlu, “Hıristiyanların Bölünme Sürecine Genel Bir Bakış”, s.309. 
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Türkiye’yi faaliyet bölgesi içerisine dâhil et-
mişlerdir8.

İlk olarak Yahudilere yönelik faaliyet-
lerde bulunan, ancak Yahudilerin dinî açı-
dan bütünlük oluşturması sebebi ile Yahudi 
toplumu üzerinde bir netice elde edemeyen 
Protestanlar, daha sonra Rumlara yönelmiş-
tir. Yunan ve Rum Ortodoks Kilisesi’nce des-
tek gören Rumlar üzerinde de etkin olama-
yan Protestanlar için geriye Monofizit (Gre-
goryen) Ermeniler kalmıştır. Protestanlar, 
1830’da Katoliklerin faaliyetleri neticesinde 
mezhep değiştirerek Katolikleşen9 bir kısım 
Ermeni’den cesaret de alarak kendilerine 
Gregoryen Ermeni toplumunu hedef belirle-
mişlerdir10. 

Protestanların hedef seçme hususun-
da, hem dinî11 hem de siyasî emelleri12 söz 
konusudur. Çünkü Osmanlı Devleti üzerin-
de hak iddia edebilmek için Protestanlığın 
Anadolu’da mensubu olması gerektiği bilin-
mektedir. Böylece onlar, Protestanlığı benim-
seyecek bir topluluk oluşturma gayreti içe-
risinde olmuş ve bu amaçlar doğrultusunda 
Anadolu’ya misyonerler göndermişlerdir13. 
Ardından da Ermeniler için bir “misyon”14 
oluşturulmuş ve bu çerçevede ilk olarak mer-
kezi Beyrut olan “Suriye/Filistin Misyonu”, 
ardından Doğu, Merkez ve Batı Misyonu ol-
mak üzere üç bölgeden oluşan ve Türkiye’nin 
çeşitli şehirlerini kapsayan “Anadolu Misyo-
nu” oluşturulmuştur15. 

gisi, 50:2 (2009), s.154-155; Küçük, Türkiye Protestan Ermenileri, 
s.65-66. 

(11) II. Vatikan Konsili’nde “Kilisenin Misyonerlik Karakteri” başlığı 
altında, Hıristiyan cemaatleri tam olarak kuruluncaya ve “İncil’i 
yayma görevi” yerine getirilinceye kadar kilisenin misyonerlerini 
göndermeye devam edeceği vurgulanmıştır. Ayrıca burada, Hıris-
tiyanlar ile Hıristiyan olmayanların ilişkisine de temas edilmekte, 
diğer dinlere mensup olanların kurtulmalarının Kilise’ye dâhil 
olmalarıyla mümkün olacağı konu edilmektedir. Ancak bunun 
gerçekleşmesi için Kilise’nin Misyonerlikten vazgeçmemesi ge-
rektiği de gündeme getirilmektedir (Bkz. Tanrı’nın Ailesi (Lumen 
Centium), Latince’den Türkçe’ye çev. Padre Vincenzo R.Succi, 
İstanbul, 1984, s.36-38).

(12) Kenya’nın İlk Başbakanı Kamau Kenyatta’nın “Misyonerler geldi-
ğinde İncil onların, topraklar Afrikalıların elinde idi. Bize gözlerimizi 
kapatarak dua etmeyi öğrettiler… Sonra gözlerimizi açtığımızda, İncil 
bizim, topraklar onların olmuştu” şeklindeki ifadesi misyonerlerin 
siyasî emellerine en iyi örneği oluşturmaktadır(Bkz. Semiha Ay-
verdi, Misyonerlik Karşısında Türkiye, İstanbul, 1969, s.36. Ayrıca 
bkz. Erol Kırşehirlioğlu, Türkiye’de Misyonerlik Faaliyetleri, İstan-
bul, 1963, s.18).

(13) Küçük, Türkiye Protestan Ermenileri, s.64; Akgün, “Kendi Kay-
naklarından Amerikalı Misyonerlerin Türk Sosyal Yaşamına Etkisi 
(1820-1914)”, s.2122; Uygur Kocabaşoğlu, Anadolu’daki Ameri-
ka, İstanbul, 1989, s.54; Seçil Akgün, “Amerikalı Misyonerlerin 
Ermeni Meselesinde Rolü”, Atatürk Yolu Dergisi, (Ankara) Mayıs 
1988, Y. 1, S. 1, s.4-5; Cevdet Küçük, “Osmanlı Devleti’nde Millet 
Sistemi”, Osmanlı IV, Ankara, 1999, s.211; Erdal Açıkses, Ameri-
kalıların Harputtaki Misyonerlik Faaliyetleri, Ankara, 2003, s.16, 
19; Metin Hülagü, “Osmanlı’dan Cumhuriyet’e Misyoner, Ermeni, 
Terör ve Amerika Dörtgeninde Türkiye”, Erciyes Üniversitesi Sos-
yal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Kayseri, 2001, S.10, s.58-59; Bilal 
Eryılmaz, Osmanlı Devletinde Gayri Müslim Tebaanın Yönetimi, 
İstanbul, 1990, s.69; George E. White, Bir Amerikan Misyoneri-
nin Merzifon Amerikan Koleji Hatıraları, çev. Cem Tarık Yüksel, 
İstanbul, 1995, s.31; Tootikian, The Armenian Evangelical Church: 
Yesterday, Today and Tomorrow, s.35-36; Vartan Artinian, Osmanlı 
Devleti’nde Ermeni Anayasası’nın Doğuşu 1839-1863, çev. Zülal Kı-
lıç, İstanbul, 2004, s.45-53.

(14) Misyon kelimesi, Latince “missio” kelimesinden gelip “göndermek, 
görev, yetki ve vekâlet” anlamına gelmektedir. Hıristiyan İlâhiyatı-
na ait özel bir kategoride değerlendirilen misyon kelimesi, “İlahi 
bakımdan Baba tarafından Oğul’un ve Kutsal Ruh’un gönderilmesi” 
ile birlikte “Mesih tarafından kendisiyle aynı yetkilere sahip olan 
Havarilere verilen görevi” de tanımlanmaktadır(Bkz. Yuhanna, 
20:21). Genel anlamda bir işi yerine getirme görevini üstlenen 
kuruluş anlamına gelen misyon kavramı, daha özel anlamda Hı-
ristiyanlığı Hıristiyan olmayan bölgelerde yayma görevini üstlenen 
kuruluş olarak tanımlanmaktadır. Çünkü günümüzde Hıristiyan-
larca özel anlamda kullanılan “Misyon” kavramı, Matta İncili’nin 
28:19-20’deki İsa’nın ifadeleri temel alınarak “…Size emrettiğim 
her şeyi tutmalarını onlara öğretin” cümlesindeki “öğretin” ifadesi, 
Hıristiyanlarca “başkalarını inancınıza/ anlayışınıza kazanın” şek-
linde yorumlanmış ve Hıristiyanlar için cennete girmenin temel 
unsuru olarak görülmüştür. Böylece özel anlamda değerlendiri-
len kuruluşlara hizmet eden kişilere “misyoner”, onların yapmış 
oldukları faaliyetlere de “misyonerlik faaliyetleri” adı verilmiştir 
(Misyon ve misyonerlik kavramı hakkında geniş bilgi için bkz. 
Abdurrahman Küçük-Günay Tümer-Mehmet Alparslan Küçük, 
Dinler Tarihi, Ankara, 2009, s.515-616; Küçük, Türkiye Protestan 
Ermenileri, s.75-76; Jean Daniélou, “Kilisede Misyoner Düşüncesi”, 
Çev. Abdurrahman Küçük, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 
Dergisi, Ankara, 1997, C. 37, s.101-102; Abdurrahman Küçük, 
“Misyon Anlayışı, Yeni Yaklaşımlar ve Dinler arası Diyalog”, Hı-
ristiyanlık 2002, Ankara, 2002, s.359-365; Abdurrahman Küçük, 
“Türk Dünyasında Misyonerlik Faaliyetleri, Metodları ve Bunlara 
Karşı alınması Gereken Tedbirler”, II. Avrasya İslam Şurası, An-
kara, 1998, s.375; Şaban Kuzgun, “Hıristiyan Misyonerlerin Türk 
İslam Ülkelerindeki Faaliyetleri”, Fırat Üniversitesi İlahiyat Fakül-
tesi Dergisi, S. 4, Elazığ, 1999, s.330-339, Şaban Kuzgun, “Misyo-
nerlik ve Hıristiyan Misyonerliğinin Doğuşu”, Erciyes Üniversitesi 
İlahiyat Fakültesi Dergisi, S. 1, Kayseri, 1983, s.59-82). 

(15) Küçük, Türkiye Protestan Ermenileri, s.77-78. Ayrıca bkz. Jean 
Daniel Sahagian, Le Mouvement Evangelique Armenien, by.?, s.19-
20; Tootikian, The Armenian Evangelical Church: Yesterday, Today 
and Tomorrow, s.38; Emrah Tekin, “Ecnebi Kolejlerin Tarihi Mis-
yonu”, Tarih ve Medeniyet Dergisi, Mart 1997, S. 36, s.48; Şenol 
Kantarcı, Amerika Birleşik Devletleri’nde Ermeniler ve Ermeni Lo-
bisi, İstanbul, 2004, s.71-80; Kocabaşoğlu, Anadolu’daki Amerika, 
s.143-152; White, Bir Amerikan Misyonerinin Merzifon Amerikan 
Koleji Hatıraları, 31, s.46-51.

(8) Küçük, Türkiye Protestan Ermenileri, s.46; Seçil Akgün, “Kendi 
Kaynaklarından Amerikalı Misyonerlerin Türk Sosyal Yaşamına 
Etkisi (1820-1914)”, X. Türk Tarih Kongresi, 22-26 Eylül 1986, 
Ankara, 1994, C. 5, s.2121-2123; Vahan Tootikian, The Armeni-
an Evangelical Church: Yesterday, Today and Tomorrow, America, 
1996, s.49; Esat Uras, Tarihte Ermeniler ve Ermeni Meselesi, İs-
tanbul, 1987, s.149; Pars Tuğlacı, İstanbul Ermeni Kiliseleri, İstan-
bul, 1991, s.51; Yuluğ Tekin Kurat, “Çok Milletli Bir Ulus Olarak 
Osmanlı İmparatorluğu”, Osmanlı IV, Ankara, 1999, s.218; Yavuz 
Ercan, “Osmanlı Devleti’nde Müslüman Olmayan Topluluklar (Mil-
let Sistemi)”, Osmanlı IV, Ankara, 1999, s.197-199.

(9) Bu konuda geniş bilgi için bkz. Küçük, Türkiye Protestan Ermeni-
leri, s.65-66; Tuğlacı, İstanbul Ermeni Kiliseleri, s.367; Ercüment 
Kuran, “Ermeni Meselesinin Milletlerarası Boyutu (1877-1897)”, 
Tarih Boyunca Türklerin Ermeni Toplumu ile İlişkileri Sempozyu-
mu, Ankara, 1985, s.20; Ahmet Refik, “Türkiye’de Katolik Propa-
gandası”, Türk Tarih Encümeni Mecmuası, No: 5/82, 1340, s.257-
276; Davut Kılıç, “Osmanlı Ermenileri Arasında Katolik Kilisesinin 
Kuruluş Faaliyetleri”, Yeni Türkiye (Ermeni Sorunu Özel Sayısı 
II.), 38 (2001), s.726-734. Ayrıca bkz. TEPA (Türkiye Ermeni 
Patrikhanesi Arşivi), F.K.D.(Ferman Kayıt Defteri), 6.Ocak.1830, 
Belge No. 101.

(10) Mehmet Alparslan Küçük, “Anadolu’da “Protestan Ermeni 
Milleti”nin Oluşumu”, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Der-
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Misyonların oluşturulması ile birlikte 
Protestanlar; Ermeniler arasında Protestan-
lığın yayılabilmesi için sistemli olarak faali-
yete başlamışlardır. ABCFM Boston Merkez 
Sekreterliğini yapmış olan Judson Smith’in; 
“Hamdolsun, Çanakkale ve Akdeniz kıyıların-
dan Rus sınırına ve Karadeniz’den Suriye’ye 
kadar, Türkiye’nin hemen hemen bütün kent 
ve köylerine erişebildik” sözü de Protestanlaş-
tırma faaliyetindeki sistemli çalışmaya işaret 
etmektedir16. Bu bağlamda da Protestanlar; 
Anadolu’ya, ilk olarak 1740 yılında Morav-
ya Kilisesi17, ardından da CMS, ABCFM, 
YMCA, YWCA, WBM ve The British and 
Foreign Bıble Society gibi birçok teşkilat ile 
gelmiştir18. Bu teşkilatlar, bünyesindeki ele-
manları zeki ve çalışkan çocuklar arasından 
seçmekte ve alanlarına göre çeşitli ve fonk-
siyonlu bir şekilde eğitime tabi tutmaktadır. 
Ayrıca onların her türlü zorluklara dayanabil-
me ve sıkıntılara göğüs germe özellikleri de 
dikkate alınmaktadır19. Amerikan Kolombi-
ya Üniversitesi’nde görev yapmış olan Prof. 
Edward Meade Earle ise bu hususta şu bilgiyi 
vermektedir: “...Cyrus Hamlin, Daniel Bliss ve 
Mary Mills Patrick gibi birçok erkek ve kadınlar 
Doğu ile Batı arasında irtibat sağlayan subaylar 
ve âlimlerdi. Onlardan diğer bir grup da büyük 
öğretmenler veya seçilmiş doktorlardı. Bunların 
meslekleri uzun sabır ve tahammül ister. Bun-
ların hepsi Amerika’dan beraberlerinde büyük 
bir cesaret taşıdılar. Eğer bu cesaret olmasaydı 
Yakın Doğu’daki Amerikan çalışmalarının ta-
rihçesinden büyük kısmının yazılması mümkün 
olmayacaktı, fakat bu cesaret tek başına yeterli 
değildi...”20. Bu özelliklere sahip olmakla bir-
likte onların, güvercin gibi masum olmaları 
gerektiğine ancak bu durumun yılan gibi kur-
naz olmalarına engel teşkil etmeyeceğine de 
dikkat çekilmiştir21. 

Teşkilatlar tarafından yetiştirilmiş ele-
manlar, bölgeyi iyi tanıması ve o toplumun 
örf, adet ve kültürü ile yetişmesi amacı ile 
görev yapacakları bölgelere göre gruplar ha-
linde gönderilerek, bölgelerdeki okullarda 
okutulmuştur. Bölgedeki elçilik ve konsolos-

lukların da gözetimindeki bu kişilere, bölge-
deki ihtiyaca göre eğitim verilmiştir22. 

Teşkilat çerçevesinde eğitim gören 
ve çalışmalarında “özerk” bir görünüme sa-
hip olan Protestanlar; Türkiye topraklarına 
1820’li yıllarda gelmeye başlamışlardır. Bu 
bağlamda ilk olarak Pliny Fisk ile Levi Par-
sons, ardından da Jonas King gelmiştir23. 
Protestanların geliş süreci, Daniel Temple, 
William Goodell, Eli Smith, Ermeni misyo-
nunun babası olarak bilinen Harrison Gray 
Otis Dwight, W. H. Schauffler Josiah Brewer 
ve Elnathan Gridley ile içerisinde bayanların 
da bulunduğu çok sayıda Protestan ile devam 
etmiştir24. 1930’lu yıllara kadar devam eden 
bu süreçte, ünlü seyyah Livingstone’nun da 
ifade ettiği gibi “Coğrafî eylemin bittiği yerde 
misyoner girişimi başlar”25 ifadesine de uygun 
olarak Protestanlar, faaliyetlerine başlama-

(16) Bilal N. Şimşir, “Ermeni Propagandasının Amerika Boyutu Üzeri-
ne”, Tarih Boyunca Türklerin Ermeni Toplumu ile İlişkileri Sem-
pozyumu, Ankara, 1985, s.93.

(17) Küçük, “Anadolu’da “Protestan Ermeni Milleti”nin Oluşumu”, 
s.160-161. Ayrıca bkz. BOA, A.MKT.MHM., Dosya No 1, 
Gömlek No 14, 07.02.1844; C..HR.. Dosya No 83, Gömlek 
No 4111, 20.05.1844; HR.MKT., Dosya No 4, Gömlek No 18, 
26.05.1844…

(18) Teşkilatlar hakkında geniş bilgi için bkz. Kocabaşoğlu, Anadolu’da-
ki Amerika, s.52-53; White, Bir Amerikan Misyonerinin Merzifon 
Amerikan Koleji Hatıraları, s.14; Ömer Turan, Avrasya’da Misyo-
nerlik, Ankara, 2002, s.15, 30-31, 40-55, 150-151; Ayten Sezer, 
“Osmanlı Döneminde Misyonerlik Faaliyetleri”, Osmanlı II, Ed. 
Güler Eren, Ankara, 1999, s.185-186; Ömer Turan, “19. Yüzyıl 
Osmanlı Tarihinin Kaynaklarından İngiliz ve Amerikan Protestan 
Misyonerlik Cemiyetleri Arşivleri”, XIII. Türk Tarih Kongresi 4-8 
Ekim 1999, Ankara, 2002, s.1548-1558; Necdet Sevinç, Ajan 
Okulları, İstanbul, 1975, s.24-25; Sezer, “Osmanlı Döneminde 
Misyonerlik Faaliyetleri”, s.186; Akgün, “Amerikalı Misyonerlerin 
Anadolu’ya Bakışları”, s.2.

(19) Küçük-Tümer- Küçük, Dinler Tarihi, s.531-536; Hülagü, “Osman-
lı’dan Cumhuriyet’e Misyoner, Ermeni, Terör ve Amerika Dörtge-
ninde Türkiye”, s.61; White, Bir Amerikan Misyonerinin Merzifon 
Amerikan Koleji Hatıraları, s.17; İsa İnandı, “Türk Dünyasında 
Misyonerlik”, Bilig Dergisi, Ankara, 1996, S.2, s.41-42; Sezer, 
“Osmanlı Döneminde Misyonerlik Faaliyetleri”, s.186-187.

(20) Bkz. Mustafa Halidi-Ömer Ferruh, İslam Ülkelerinde Misyonerlik 
ve Emperyalizm, Çev. O. Şekerci, İstanbul, 1968, s.24.

(21) Halidi-Ferruh, İslam Ülkelerinde Misyonerlik ve Emperyalizm, s.59.
(22) Şenol Kantarcı, “Amerikalı Misyonerlerin Osmanlı Topraklarındaki 

Faaliyetleri”, 2023 (İkibinyirmiüç) Dergisi, S. 12, (15 Nisan 2002), 
s.52-53; Ahmet Hamdi, İngiliz Misyonerleri, Haz. Hüdavendigar 
Onur, Edille Yayınları, İstanbul, s.60-61; Turan, “19. Yüzyıl Os-
manlı Tarihinin Kaynaklarından İngiliz ve Amerikan Protestan 
Misyonerlik Cemiyetleri Arşivleri”, s.1552; White, Bir Amerikan 
Misyonerinin Merzifon Amerikan Koleji Hatıraları, s.17-18; Ayver-
di, Misyonerlik Karşısında Türkiye, s.4; İnandı, “Türk Dünyasında 
Misyonerlik”, s.41; Kocabaşoğlu, Anadolu’daki Amerika, s.54-61.

(23) Küçük, Türkiye Protestan Ermenileri, s.73-74. Ayrıca bkz. Centen-
nial of Constantinople Station, İstanbul, 1931, s.9; Tootikian, The 
Armenian Evangelical Church: Yesterday, Today and Tomorrow, 
s.22; Kocabaşoğlu, Anadolu’daki Amerika, s.33-34.

(24) Küçük, Türkiye Protestan Ermenileri, s.65-75; Turan, Avrasya’da 
Misyonerlik, s.33-34.

(25) Kocabaşoğlu, Anadolu’daki Amerika, s.18.
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dan önce geldikleri bölgelerde analizlerde 
bulunmuş, Ermenilerin kültür ve yaşantıla-
rını en ince ayrıntısına kadar öğrenmişlerdir. 
Özellikle Ermenilerin dinî anlayışları, eği-
tim ve öğretim durumları tespit edilmiş, din 
adamları hakkında (sayıları, bilgi düzeyleri, 
eğitim durumları gibi) bilgiler toplanmıştır26. 
Protestanlar, çalışmalarını bağlı bulundukları 
teşkilatlara dönem dönem raporlar gönder-
miş27, bu raporlar ile birlikte arkadaşlarına da 
mektuplar göndererek karşılaştıkları olayları 
aktarmış ve onlara yol göstermişlerdir.28 Hat-
ta istasyonlar da bu raporlar doğrultusunda 
oluşturulmuştur. 1852’de Amerikan misyoner 
rahip George W. Dunmore Boston’a yolladığı 
raporda “Harput ovası, Türkiye’de gördüğüm 
en zengin ve Misyoner çalışmaları bakımından 
en elverişli ve en çok umut vaadeden ovadır” 
sözüne istinaden Harput’ta bir istasyon ku-
rulması da bunun en açık bir göstergesini 
oluşturmaktadır29.

Protestanlar, çalışmalarının merkezine 
“İstanbul”u koymuşlardır. Çünkü İstanbul, 
içerisinde Ermenilerin de bulunduğu her tür-
lü dinî grubun yaşadığı önemli bir şehirdir30. 
Zaten Alman Doğu Misyonları Müdürü Dr. 
Lepsiyos “…Bütün İslam milletlerinin gözü İs-
tanbul üzerindedir. Eğer orada bir şey yapılmaz-
sa yapılan başka şeyler de az çok heba olur…31” 
diyerek İstanbul’un hem sosyal yapısına hem 
de faaliyetlerdeki önemine dikkat çekmiş-
tir. İstanbul merkezli çalışmalarına başlayan 
Protestanlar, daha önce haklarında her türlü 
bilgi toplanmış olan Ermeniler ile yakın iliş-
ki kurmaya çalışmıştır. Bu ilişki çerçevesinde 
Ermeni Kiliseleri’nin altyapılarında görev al-
mak suretiyle onlara Protestanlık aşılanmaya 
başlanmıştır32. Ermenilere, “Protestanlık” aşı-
lanırken kiliselerinde batıl inançların bulun-
duğu, Ermeni Kilisesi’nin amacından saptığı 
ve yeni kiliselerin açılması33 gerektiği de em-
poze edilmiştir34. Fransız Konsolos Marquie 
de Bonnac, XIV. Louis’e yazdığı sefaretna-
mesinde “…Türkler’in Hıristiyanlaştırılması, 
mutezile Rumlarla Ermeniler’in birleştirilmesi, 
cehalet ve kabalığın bu iki kiliseye soktuğu ha-

taların, dalaletlerin kaldırılması…35” şeklinde 
üç büyük gayeden bahsederek Ermenilerin 
konumuna da dikkat çekmiştir. 

Zaman içerisinde Protestanların ça-
lışmaları netice vermeye başlamış, Anadolu 
topraklarında yeni kiliseler açılmıştır. Protes-
tanlar ile ilişkilerini sıklaştıran bazı Ermeni-
ler, telkinlerin etkisi ile “Ermeni Kilisesi”nin 
sistemini ve ruhbanlık sınıfını protesto et-
meye başlamışlardır. Nihayetinde de birçok 
Ermeni Protestanlaşmaya başlamış ve Kudüs 
Ermeni Manastırı rahiplerinden Dionisios 
Garabedyan, Başpiskopos Jacob Aga ve pis-
kopos Bolulu Hagopos Protestanlığı tercih 
eden ilk Ermenilerden olmuştur. Böylece 
Protestanlar, Protestanlaştırdıkları Ermeni-
leri ön plana çıkarmış ve onları her alanda 

(26) Bu konuda çeşitli örnekler için bkz. Konstantina P. Kiskira, “19. 
Yüzyılın Çokuluslu İstanbul’unda Amerikan Misyonerleri”, 19. Yüz-
yıl İstanbul’unda Gayrimüslimler, Ed. Pinelopi Stathis, çev. Foti 
ve Stefo Benlisoy, İstanbul, 1999, s.65-69; Akgün, “Kendi Kay-
naklarından Amerikalı Misyonerlerin Türk Sosyal Yaşamına Etkisi 
(1820-1914)”, s.2122; Centennial of Constantinople of Station, s.75; 
Kocabaşoğlu, Anadolu’daki Amerika, s.30-55; Tahsin Fendoğlu, 
“Amerika Birleşik Devletleri’nin Misyonerleri ve Osmanlı Devle-
ti”, Türkler XIV, Ankara, 2002, s.190; İnandı, “Türk Dünyasında 
Misyonerlik”, s.35-36; H. G. O. Dwıght, Christianity in Turkey A 
Narrative of The Protestan Reformation in The Armenian Church, 
London, 1854, s.31-32.

(27) Raporlar için bkz. Centennial of Constantinople of Station, s.30-
80; Turan, “19. Yüzyıl Osmanlı Tarihinin Kaynaklarından İngiliz 
ve Amerikan Protestan Misyonerlik Cemiyetleri Arşivleri”, s.1559-
1561. 

(28) Kocabaşoğlu, Anadoludaki Amerika, s.38, 50; İhsan Süreyya 
Sırma, Sömürü Ajanı İngiliz Misyonerleri, İstanbul, 1984, s.42; 
White, Bir Amerikan Misyonerinin Merzifon Amerikan Koleji Ha-
tıraları, s.18; Eli Smith-H.G.O.Dwight, Missionary Researches in 
Armenia:İncluding a Journey Through Asia Minor and into Georgia 
and Persia, with a Visit to The Nestorian and Chaldeon Christians of 
Oormiah and Salmas, London, 1834, XIII; TURAN, “19. Yüzyıl 
Osmanlı Tarihinin Kaynaklarından İngiliz ve Amerikan Protestan 
Misyonerlik Cemiyetleri Arşivleri”, s.1551; Akdes Nimet Kurat, 
Türk-İngiliz Münasebetlerinin Başlangıcı ve Gelişmesi (1553-1610), 
Ankara, 1953, s.92-103; Seçil Akgün, “Amerikalı Misyonerlerin 
Anadolu’ya Bakışları”, Ankara Üniversitesi OTAM Dergisi, Anka-
ra, Ocak 1992, S. 3, s.5.

(29) Şimşir, “Ermeni Propagandasının Amerika Boyutu Üzerine”, s.95.
(30) Küçük, Türkiye Protestan Ermenileri, s.79; Kocabaşoğlu, Anadolu-

daki Amerika, s.50.
(31) Erol Güngör, Türkiye’de Misyonerlik Faaliyetleri, İstanbul, 1999, 

s.25.
(32) Küçük, Türkiye Protestan Ermenileri, s.79-80; Necmettin Tozlu, 

“Osmanlı İmparatorluğunda Misyoner Okulları”, Osmanlı V, Anka-
ra, 1999, s.331.

(33) Hıristiyanlıkta yeryüzünde kötülüklerin ve günahların yok olması 
ve “İsa’nın İkinci Gelişi”nin gerçekleşmesi; dünyanın her tarafın-
da kiliselerin inşa edilmesine bağlıdır (Adam-Katar, Dinler Tarihi, 
s.81). Bu anlayış çerçevesinde Ermeniler arasındaki faaliyetler; 
“1831-1846 yılları Hazırlık Dönemi”, “1846-1914 yılları Kilise-
lerin Oluşumu” ve “Misyonun Genişlemesi Dönemi ile 1914’ten 
Günümüze Kadar olan Dönem” olmak üzere üç aşamada değer-
lendirilmiştir. Protestanlara göre kiliselerin kurulması da misyo-
nun ikinci periyodunu oluşturmaktadır (Bkz. Centennial of Cons-
tantinople of Station, s.75).

(34) Küçük, “Anadolu’da “Protestan Ermeni Milleti”nin Oluşumu”, 
s.164.

(35) Bkz. Tozlu, “Osmanlı İmparatorluğunda Misyoner Okulları”, s.329
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kullanmaya başlamışlardır36. Zaten Protes-
tanlara göre bu yöntem, Pavlus tarafından 
da kullanılmış37 ve Protestanlığın da temel 
prensibi olarak kabul edilmiştir38. “Bir şeyin 
sunuş şekli, verilen şeyden daha çok önemli-
dir.” Fransız atasözü de bu yöntemi destekler 
mahiyettedir39. Bu anlayış çerçevesinde Pro-
testanlar, Ermenilere karşı etkili olabilmek 
için onlar gibi hareket etmeye başlamışlar-
dır40. Ardından da büyük bir eksiklik olarak 
gördükleri sağlık alanına yönelmiş41, ruhsatlı 
veya ruhsatsız hastaneler açmışlardır42. Böy-
lece faaliyetlerin vazgeçilmez unsuru haline 
gelen Sağlık Kuruluşları, İncil’in vaaz edildiği 
en önemli mekânlar olmuştur43. 

Sağlık hizmeti adı altında faaliyetlerin-
de büyük bir başarı yakalayan Protestanlar, 
faaliyetlerini kolaylaştırmak, hızlandırmak ve 
resmîleştirmek amacıyla Sivas başta olmak 
üzere İstanbul, İzmir, Erzurum, Harput, Van, 
Diyarbakır ve Musul gibi şehirlerde Osmanlı 
Devleti ile imzalanan antlaşmalar çerçevesin-
de konsolosluklar açmışlardır. Açılan Has-
tanelerde ve Konsolosluklarda da yardımcı 
görevlerde Ermenilerden faydalanılmıştır44. 
Sağlık hizmetlerinde faaliyette bulunan ve 
konsolosluklar açan Protestanlar, yetim ve 
parasız Ermeni çocuklar için de Diyarbakır, 
Bitlis gibi şehirler başta olmak üzere birçok 
ilde çocuk yuvaları, yaşlılar evi ile yetimha-
neler açmayı da ihmal etmemişlerdir45. Hatta 
Krikor Baghdassaryan’ın 1875’te Bursa’da, 
Harroutyun Hallajyan’ın Gaziantep’te ve bir-
çok Ermeni’nin de kendilerine ait açtıkları 
yetimhaneler vardır. Özellikle 1900’lü yıllar-
dan sonra Gedik Paşa Protestan Ermeni Kili-
sesi sorumluluğunu yürüten Hrant Küçükgü-
zelyan’ın açtığı “Çocuk Esirgeme Kurumu” da 
Ermeniler için kayda değer önemli bir kuru-
luş olmuştur46. 

Protestanlar, sağlık ve kültürel anlam-
daki etkinlikleri ile birlikte dil çalışmaları 
ekseninde “eğitim-öğretim” faaliyetlerine yö-
nelmişlerdir. Bu noktada Kutsal Kitap çevi-
rileri yapılmış ve çeşitli bölgelerde matbaalar 
kurulmuştur. Matbaalar sayesinde çok sayıda 
Kutsal Kitap ve gazeteler bastırılmış ve Ana-
dolu’daki Ermeniler arasında dağıtılmıştır47. 

(36) Küçük, Türkiye Protestan Ermenileri, s.80-83; Küçük, “Anadolu’da 
“Protestan Ermeni Milleti”nin Oluşumu”, s.170-171.

(37) Ben özgürüm, kimsenin kölesi değilim. Ama daha çok kişi kaza-
nayım diye herkesin kölesi oldum. Yahudileri kazanmak için Yahu-
dilere Yahudi gibi davrandım. Kendim Kutsal Yasa’nın denetimi 
altında olmadığım halde, Yasa altında olanları kazanmak için on-
lara Yasa altındaymışım gibi davrandım. Tanrı’nın Yasasına sahip 
olmayan biri değilim, Mesih’in Yasası altındayım. Buna karşın, 
Yasa’ya sahip olmayanları kazanmak için Yasa’ya sahip değilmişim 
gibi davrandım (Bkz. Korintlilere Birinci Mektup, 9:19-23. Ayrıca 
bkz. Korintlilere Birinci Mektup, 10:33).

(38) Ali Erbaş, “Hıristiyan Misyonerliğine Genel Bir Bakış”, Sakarya 
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Sakarya 2003, S. 7, s.3-4.

(39) Sırma, Sömürü Ajanı İngiliz Misyonerleri, 14. Ayrıca benzer dü-
şünceler için bkz. Baki Adam, Katolik Kilisesi’nin Kurtuluş Öğretisi 
Açısından Diğer Dinlere Bakışı, Ankara, 1997.

(40) Örnekler için bkz. Ensar Köse, “Misyoner, Mandacı, Feminist”, 
Tarih ve Düşünce Dergisi, Nisan 2001, S. 18, s.31-39; White, 
Bir Amerikan Misyonerinin Merzifon Amerikan Koleji Hatıraları, 
s.163-171; Esra Danacıoğlu, “Anadolu’da Birkaç Amerikalı Misyo-
ner”, Tarih ve Toplum Dergisi, Aralık 2003, S.120, C.19, s.76-77.

(41) Hıristiyanlara göre Hz. İsa, Havarilerine tüm cinleri kovma ve 
hastalıkları iyileştirme amacıyla havarilerine güç ve yetki vermiş, 
sonra onları Tanrı’nın egemenliğini duyurmaları ve hastalara şifa 
vermeleri için göndermiştir. Onlar da İsa’nın emrini yerine getir-
mek amacıyla gittikleri her yerde hem Müjde’yi yaymaya çalışmış 
hem de hastaları iyileştirerek köy köy dolaşmışlardır (Bkz. Luka 
9:1-2, 6. Ayrıca bkz. Elçilerin İşleri, 20:7-12, 3:1-10, 4:9-14. Ayrıca 
bkz. George Martin, Sağlık Bulma İncil’den Düşünceler, Çev. Alida 
T. Tereza, İstanbul, 1986, s.18-22). 

(42) Kırşehirlioğlu, Türkiye’de Misyonerlik Faaliyetleri, s.16-18; Akgün, 
“Amerikalı Misyonerlerin Anadolu’ya Bakışları”, s.6; Küçük, Türki-
ye Protestan Ermenileri, s.85-88.

(43) Bkz. Turan, Avrasya’da Misyonerlik, s.64-66; Halidi-Ferruh, İslam 
Ülkelerinde Misyonerlik ve Emperyalizm, s.71-74; Ayten Sezer, 
“Osmanlı’dan Cumhuriyete Misyonelerin Türkiye’deki Eğitim ve 
Öğretim Faaliyetleri”, Hacettepe Üniversitesi Edebiyat Fakültesi 
Dergisi, Osmanlı Devleti’nin Kuruluşunun 700. Yılı, Özel Sayı-
sı, Ekim 1999, s.175-176; Tootikian, The Armenian Evangelical 
Church: Yesterday, Today and Tomorrow, s.47; John Oliver Nelson, 
Opportunities in Protestan Religious Vocations, New York, 1952, 
s.56-58.

(44) Küçük, “Anadolu’da “Protestan Ermeni Milleti”nin Oluşumu”, 
s.165-168. Ayrıca bkz. Hamdi, İngiliz Misyonerleri, s.52-53; İl-
knur Polat Haydaroğlu, “Osmanlı İmparatorluğunda Yabancı 
Okullar”, Türkler XIV, Ankara, 2002, s.188; Adnan Mahiroğul-
ları, “XIX. Yüzyılda Sivas ve Yöresinde Misyonerlik Faaliyetleri”, 
Türk Yurdu Dergisi, Aralık 1999-Ocak 2000, C. 19-20, S. 148-
149, s.528; Akgün, “Amerikalı Misyonerlerin Ermeni Meselesinde 
Rolü”, s.3; BOA, Y..PRK.ASK., Dosya No 37, Gömlek No 52, 
13.01.1887., BOA, A. MKT.MHM., Dosya No 733, Gömlek No 
16, 09.03.1893; BOA; Y..PRK.DH..., Dosya No 8, Gömlek No 
25, 11.12.1894; BOA, Y..PRK.EŞA., Dosya No 27, Gömlek No 6, 
15.05.1897…

(45) Küçük, Türkiye Protestan Ermenileri, 89. Ayrıca bkz. BOA, Y..A...
HUS. Dosya No. 409, Gömlek No. 84, 18.08.1900; 15.11.1897; 
BOA., A.MKT.MHM, Dosya No. 702, Gömlek No. 24, 
15.11.1897; BOA, A.MKT.MHM, Dosya No 702, Gömlek No 
29, 11.02.1899; BOA, DH.MUİ., Dosya No 6/-1, Gömlek No 12, 
28.08.1910; BOA, A.MKT. MHM, Dosya No. 702, Gömlek No. 
21, 03.09.1896.

(46) Küçük, Türkiye Protestan Ermenileri, s.89.
(47) Kevork Pamukciyan, Ermeni Kaynaklarından Tarihe Katkılar İs-

tanbul Yazıları, Yay. Haz. Osman Köker, İstanbul, 2002, C. 1, s.69; 
Uygur Kocabaşoğlu, “XIX. Yüzyılda Osmanlı İmparatorluğu’nun 
Avrupa Topraklarında Amerikan Misyoner Faaliyetleri”, Tanzimat’ın 
150. Yıldönümü Uluslararası Sempozyumu, Türk Tarih Kurumu 
Yayınları, Ankara, 1994, s.543; Kocabaşoğlu, Anadolu’daki Ameri-
ka, s.46-51, 144-148; Sebahattin Samur, “XIX. ve XX. Yüzyıllarda 
Suriye’de Açılan Protestan Okulları Üzerine Bir İnceleme”, Erciyes 
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Kayseri, 1990, S. 7, s.173-
175; Tuğlacı, İstanbul Ermeni Kiliseleri, s.313, Açıkses, Amerikalı-
ların Harput’taki Misyonerlik Faaliyetleri, s.19; Turan, Avrasya’da 
Misyonerlik, s.60-62; Tozlu, “Osmanlı İmparatorluğunda Misyoner 
Okulları”, s.333; Necmettin Tozlu, Eğitim ve Kültür Tarihimizde 
Yabancı Okullar, Ankara, 1991, s.40-66, 110. Ayrıca bkz. BOA, 
Y..PRK.AZJ., Dosya No.21, Gömlek No. 53, 16.03.1892; BOA, 
Y..EE.., Dosya No. 129, Gömlek No. 76, 12.04.1895.
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Protestanlar, Ermenilerin daha doğru 
bir ifade ile Anadolu topraklarındaki insan-
ların eğitimsizliğini iyi bildiklerinden, okullar 
açmayı da ihmal etmemişlerdir. Amerikan 
Board’ın kıdemli ilişkiler sekreteri Clark, 
1888 yılında Londra’da yapılan konferansta 
sunduğu bildiride “Bunca yıllık deneyim ve 
gözlemlerden aldığımız iki ders oldu. İncil’in 
öğretilmesi ve daha zeki, kişilikli, Protestan 
Hıristiyanlar yetiştirmek için ilkokul tarzında 
yapılan eğitimin zorunluluğu, diğeri papaz, vaiz, 
öğretmen ve diğer yerli çalışanları yetiştirmek 
için orta düzeyde eğitim gereklidir48” diyerek 
eğitim-öğretim hayatının önemine dikkat 
çekmiştir49. Bu düşünceyi yansıtan benzer ifa-
deler oldukça fazladır50. Ancak açılan okullar 
içerisinde “Robert Kolej”in ayrı bir yeri var-
dır. Çünkü bu kolej, Amerika’nın kendi ül-
kesi dışında açtığı ilk ve en eski okul olması 
ve çok geniş bir coğrafyadan öğrenci çekerek 
uluslararası bir kimlik kazanması dolayısı ile 
hem Türkiye hem de Amerikan eğitim tari-
hinde önemli bir yere sahiptir. Ayrıca Kolej’in 
Bulgarlar’ın bağımsızlığını elde etmesinde51 
de çok büyük rolü bulunması da bir başka 
önemli husustur52. Kolejin müdürlüğünü ya-
pan isimler53 göz önünde bulundurulursa ge-
nelde okulların özelde bu kolejin Protestan-
lar için önemi daha iyi anlaşılmaktadır54. 

Protestanların açtığı ve Ermenilerin 
de görev aldığı okullarda, genellikle yetim, 
öksüz veya fakir Ermeni öğrenciler okumuş-
tur55. Bu çerçevede okulların öğretim dili, 
Ermenice olmuş; İngilizce, Fransızca ve Al-
manca başta olmak üzere çok sayıda dil ders-
leri de verilmiştir. Okullarda çok fonksiyonlu 
eğitim verilmiş, hatta Protestanlık öğretimi 
tüm öğrenciler için zorunlu olmuş ve ibadet-
ler, Amerikalı Protestanlarca icra edilmiştir. 
Bununla birlikte Ermenilere dilleri, tarihleri 
ve edebiyatları ile milliyetleri hakkında bil-
giler verilmiş, Türk Milleti’ne ve Türk Dev-
leti’ne düşmanlık çerçevesinde milliyetçilik 
de aşılanmış, Protestanlığa karşı bir sempati 
oluşturma gayretine girilmiştir. Ermenilerin 
aksine Türk öğrencilere de “milliyetçilik” 

kavramının çağdışı bir düşünce olduğu be-
nimsetilmeye çalışılmıştır56. 

Protestan okulların, Osmanlı Dev-
leti için tehlike arz etmiş olsa da üst düzey 
bir eğitim verdikleri bilinen bir gerçektir57. 
1926-1928 yıllarında Tarsus Amerikan Li-
sesi’nin müdürlüğünü yapan Dr. William L. 
Nute ile yerel makamdaki biri arasında geçen 
“(Yerel makamdaki yetkili, okulu kapattırmak 
istemektedir.) Kendi çocuğunu da burada okut-
turan yetkiliye okul müdürü Nute’nin, oğlunu 
bu okula göndermesine rağmen ne için kapattır-
maya çalıştığını sorduğunda o da ‘oğlum, mezun 
olana kadar nasılsa bu okulu kapatmayı becere-
mem ama bu arada oğlum alacağı en iyi eğitimi 
alır” şeklindeki diyalog, bu okulların eğitim 
seviyesini açıkça ortaya koymaktadır58. An-

(48) Kocabaşoğlu, Anadolu’daki Amerika, s.154. Ayrıca benzer düşün-
celer için bkz. Kocabaşoğlu, Anadolu’daki Amerika, s.68-79; Sa-
mur, “XIX. ve XX. Yüzyıllarda Suriye’de Açılan Protestan Okulları 
Üzerine Bir İnceleme”, s.175.

(49) Türkiye’de Protestanların açtığı okullar hakkında geniş bilgi için 
bkz. Tozlu, Eğitim ve Kültür Tarihimizde Yabancı Okullar, s.65-
245; Kocabaşoğlu, Anadolu’daki Amerika, s.20-23, 58-205; Sa-
mur, “XIX. ve XX. Yüzyıllarda Suriye’de Açılan Protestan Okulları 
Üzerine Bir İnceleme”, s.173-181; White, Bir Amerikan Misyoneri-
nin Merzifon Amerikan Koleji Hatıraları, s.65-109.

(50) Bu ifadelere örnek olarak bkz. Kocabaşoğlu, Anadolu’daki Ame-
rika, s.68-79; Samur, “XIX. ve XX. Yüzyıllarda Suriye’de Açılan 
Protestan Okulları Üzerine Bir İnceleme”, s.175.

(51) Bulgaristan’ın bağımsızlığına kavuşmasının Robert Kolej ile 
gerçekleştiği bilgisi New York Tribüne Gazetesi’nde de yer al-
mıştır (Bkz. BOA, Y..PRK.DH., Dosya No 10, Gömlek No 58, 
20.05.1898).

(52) Bkz. BOA, Y.PRK.DH., Dosya No 10, Gömlek No. 58, 
20.05.1898.

(53) Robert Kolejin müdürlüğünü; Cyrus Hamlin (1863-1877), Ge-
orge Washburn (1877-1903), Caleb Frank Gates (1903-1932),…
John Russell Chandler (2005-2012) ve günümüzde de bu görevi 
Anthony Jones yürütmektedir(Bkz. http://en.wikipedia. org./ro-
bert college/02.10.2014). 

(54) Robert Kolej hakkında geniş bilgi için bkz. Zafer Toprak, “De-
mokrat Parti, Lozan ve Robert Kolej”, Tarih ve Toplum Dergisi, S. 
120, Aralık 2003, s.92-97; Zafer Toprak, “Robert Kolej”, Dünden 
Bugüne İstanbul Ansiklopedisi, 1994, C. 6, s.335-338; Zafer Top-
rak, “Amerika’nın Ülke Dışında İlk Koleji: Robert Kolej”, Tombak, 
Nisan 2000, S. 31, s.18-25.

(55) Bkz. Küçük, Türkiye Protestan Ermenileri, s.100; Ahmet Uçar, 
“Hartune S. Cenanyan”, Tarih ve Medeniyet Dergisi, Ocak 1997, 
S. 34, s.38, 40; Sevinç, “Robert Koleji”, s.121; Tozlu, Kültür ve 
Eğitim Tarihimizde Yabancı Okullar, s.82, 87; Akgün, “Amerikalı 
Misyonerlerin Ermeni Meselesinde Rolü”, s.5-7.

(56) Hikmet Tanyu, “Robert Kolej’de İslamiyet ve Türk Düşmanlığı”, 
Milli Eğitim ve Kültür 3 Aylık ilmî Araştırma ve İnceleme Dergisi, 
Aralık 1978, Y. 1, S. 1, s.114-116; Hülagü, “Osmanlı’dan Cumhu-
riyet’e Misyoner, Ermeni, Terör ve Amerika Dörtgeninde Türkiye”, 
s.68-71; Tozlu, Kültür ve Eğitim Tarihimizde Yabancı Okullar, 
s.82, 87, 189; Akgün, “Amerikalı Misyonerlerin Ermeni Meselesin-
de Rolü”, s.5-7; İshak Sunguroğlu, Harput Yollarında (Seçmeler), 
Ankara, 1986, s.88; Emine Kocamanoğlu, “Osmanlı Döneminde 
Robert Kolej’de Din Eğitimi”, Osmanlı V, Ankara, 1999, s.362-364.

(57) Akgün, “Kendi Kaynaklarından Amerikalı Misyonerlerin Türk Sos-
yal Yaşamına Etkisi (1820-1914)”, s.2130.

(58) Ali Karatepe, “Silahsız Haçlı Seferleri”, Tarih Düşünce Dergisi, Ey-
lül 2004, S. 52, s.17.
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cak bu okullar, Ermenileri hedef seçmişse de 
Türk öğrenciler de bu okullardan payını dü-
şeni almıştır. Tevfik Fikret’in oğlu Haluk’un 
bu okulda okuduktan sonra hem Amerikan 
vatandaşlığına geçmesi hem de Protestan ol-
ması buna en iyi örnektir59. 

b. ‘Protestanlık Faaliyetleri’ne Karşı 
Ermeni Kilisesi’nin Tavrı/Tutumu

Ermeni denilince Ermeni isminin Ki-
lise ile birlikte “Ermeni Kilisesi” adı altında 
zikredilmesi bir gelenek olmuştur. Çünkü 
Ermenilere göre, en zor ve sıkıntılı durum-
larda Ermenilerin ayakta durmasını ve yok 
olmamasını sağlayan “Kilise”dir. Hatta Er-
meni Milleti’ni ve Ermeni Devleti’ni ortaya 
çıkaran yegâne unsur da “Kilise” olduğu gibi 
Alfabenin icadı, dinî veya kültürel eserlerin 
basımı, sosyal ve kültürel faaliyetlerin öncü-
lüğünü yapan da “Kilise”dir. Kilise, sadece 
dinî alanda değil siyasî alanda da Ermenilere 
liderlik etmiştir. Bu bağlamda Ermenilerde 
din ile milliyet, kilise ile millet iç içe girerek 
bir bütün oluşturmuş ve kilise ile millet aynî-
leşmiştir60. 

Hıristiyanlık tarihinde Monofizit ola-
rak isimlendirilen grubun içerisinde yerini 
alan ve bağımsız, millî bir kilise olarak gü-
nümüze kadar varlığını devam ettiren Er-
meni Kilisesi61, “Bir”, “Apostolik”, “Katolik” 
ve “Kutsal” kabul edilmektedir. Ermeniler-
ce; “Ortodoks”, doğru inanca sahip olmayı; 
“Katolik”, evrensel olmayı; “Apostolik”, ku-
rucularının Havariye dayanmasını ifade et-
mektedir. Bu özelliklerinden dolayı da kilise, 
“Kutsal” sayılmaktadır62. 

Ermeni Milleti ile özdeşleşmiş olan 
ve bir bütün olarak Ermeni Milleti’ni temsil 
eden Ermeni Kilisesi, başlangıçta Protestan-
lara karşı dostça ve hoşgörülü bir yaklaşım 
sergilemiştir. Hatta Ermeni Patriği Başpisko-
pos İstepan (Stepan/ Bursalı İsdepannos II 
Ağavni Zakaryan), Protestanların kendi dinî 
törenlerine katılmalarına da izin vermiştir63. 
Zaten William Goodell de, genelde herhangi 

bir muhalefetle karşılaşmadığını, ancak Hov-
hannes Çamurciyan gibi bazı Ermenilerin 
bireysel olarak tepki gösterdiklerini dile ge-
tirmiştir64. 

Genel olarak Ermeniler ile ilişkileri iyi 
olan Protestanlar, Ermenilerin hoşgörülü tu-
tumundan cesaret alarak Ermenilere yönelik 
faaliyetlerini zaman içerisinde artırmışlardır. 
Bunun üzerine Ermeni Patrikliği, hoşgörülü 
yaklaşımının istismar edildiğini düşünerek, 
Osmanlı Devleti’nden bu duruma el koyma-
sını ve tedbir almasını istemiştir65. Ermeni 
Patrikliği ayrıca Osmanlı Devleti’ne,“...Pro-
testanların Ermenileri kendi mezheplerine cel-
betmek için onları teşvik ettiği ve bunu engelle-
mek için tedbir alınması gerektiğini, yoksa bu-
nun cemaatler arasında nefret uyandıracağını” 
da söyleyerek Ermeniler arasında nefret duy-
gularının hâkim olmaya başlayacağına dikkat 
çekmiştir66. Ermeni Kilisesi’nin rahatsızlığı 
neticesinde Osmanlı Devleti de Ermeni Kili-
sesi’ni desteklemiş hatta o dönemin Dışişleri 
Bakanı Rıfat Paşa, Amerikan Elçiliği’ne bir 
mektup yazarak Protestanların faaliyetleri-
ni durdurmasını istemiştir. Ancak Osmanlı 
Devleti’nin talebinin Protestanlarca ciddiye 
alınmaması ve Protestanların telkinleri ile Er-
meniler arasında bir “kaos ortamı” oluşturul-
muştur. Bu ortam içerisinde, kilisede reform 
yapılması gerektiği düşüncesi ekseninde 1838 
yılında Ermeni Protestanlığının da başlangıcı 
olarak gösterilen “Dindar Cemaat/ Evanjelik 

(59) Küçük, Türkiye Protestan Ermenileri, s.106. 
(60) Küçük, Ermeni Kilisesi ve Türkler, s.14-15. Ayrıca bkz. Malachi 

Ormanian, The Church Of Armenia, Fransızca’dan İngilizce’ye 
çev. G. Marcar Gregory, Oxford, 1955, XIII; Sadi Koçaş, Tarih 
Boyunca Ermeniler ve Türk Ermeni İlişkileri, Ankara, 1967, s.51; 
Kamuran Gürün, Ermeni Dosyası, Ankara, 1983, s.30-31; Aydın 
Taneri, Türkler Bizanslılar Ermeniler, Ankara, 1994, s.286.

(61) Bkz. Seıdler, Bizans Siyasal Düşüncesi, 23, s.53-55; Dvornik, Kon-
siller Tarihi İznik’ten II. Vatikan’a, 16-19; Mehmet Aydın, “Hı-
ristiyan Konsillerine Genel Bir Bakış”, Belleten Dergisi, (Nisan 
1990’dan Ayrı Basım), Türk Tarih Kurumu, Ankara, 1990, C. 54, 
S. 209, s.376; Aydın, Hıristiyan Genel Konsilleri ve II. Vatikan Kon-
sili, s.18-19; Eroğlu, “Hıristiyanların Bölünme Sürecine Genel Bir 
Bakış”, s.313-314.

(62) S. Kaloustian, Saints and Sacraments of The Armenian Church, USA 
1969, s.90-91; Ormanian, The Church Of Armenia, s.90- 91; Kü-
çük, Ermeni Kilisesi ve Türkler, s.138.

(63) Küçük, Türkiye Protestan Ermenileri, s.109.
(64) Tootikian, The Armenian Evangelical Church: Yesterday, Today and 

Tomorrow, s.34.
(65) Küçük, “Anadolu’da “Protestan Ermeni Milleti”nin Oluşumu”, 

s.171.
(66) Açıkses, Amerikalıların Harputtaki Misyonerlik Faaliyetleri, s.59.
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Topluluk” adında yeni bir cemaat meydana 
getirilmiştir. Böylece 1830 yılına kadar tek 
bir grup olan Ermeniler, Katolikler ile birlikte 
Protestanların da ayrılması ile bünyesinde üç 
farklı cemaate sahip olmuştur. 

Bu süreçten sonra Protestanlara karşı 
hoşgörülü yaklaşım sergileyen Ermeni Kili-
sesi ve Patrikleri, Protestanlık faaliyetlerini 
kendi millî birliğini tehdit eden unsur ola-
rak algılamaya ve tutumunu sertleştirmeye 
başlamıştır. Hatta George W. Dunmore’nin 
yöneticilerine göndermiş olduğu raporunda 
“Ermeniler bize o kadar düşman ki, bir gün 
sokaklarda köpek gibi öldürülebilirim” ifade-
sini kullanması da bu sert tutuma işarettir.67 
Kilise, Protestanlık faaliyetlerine karşı sert 
tutum sergilemekle birlikte Ermeni çocukla-
rın da Protestan okullara gönderilmemesini 
istemiştir. Çocuklarını göndermiş olan Erme-
niler de okullardan çocuklarını geri almışlar-
dır. Ermeni Patrikliği, daha sonra, Protestan-
lık faaliyetleri çerçevesinde Protestanlar ile 
birlikte hareket edenleri veya onlara destek 
verenleri de emirlere riayet etmedikleri ge-
rekçesiyle cezalandırmaya başlamıştır. Ancak 
bu yaptırımlar, Protestanlığa eğilim gösteren 
Ermenilerin sayısındaki ciddi artışa engel ola-
mamıştır. Ermeniler de bu artışın sebebinin 
Ermeni Patriği İstepan’ın pasif kalmasından 
kaynaklandığını düşünmüş ve İstepan istifaya 
zorlanarak yerine 1839 yılında başpiskopos 
Hagopos Seropyan getirilmiştir. 

Patrik Seropyan’ın göreve gelmesi, 
Protestanların faaliyetini durduramamıştır. 
Hatta onun görevde bulunduğu 1839 ile 1844 
yılları arası, Ermeniler için geçici bir “sükûnet 
dönemi” veya “diyalog dönemi” olarak kabul 
edilmiştir. Matteos Çuhaciyan’ın, 1844 yılın-
da, Patrik olmasıyla bu geçici sükûnet veya 
diyalog dönemi sona ermiş, Protestan Erme-
nilere karşı tutum şiddetlenmeye, zulüm ve 
işkencenin dozajı da artmaya başlamıştır. 

Protestanlarca sert ve bağnaz bir adam 
olarak tanımlanan Çuhaciyan; Ermeniler 
arasında Protestanlığın yayılmasını önlemek 

amacıyla en sert tedbirler alan patrik olarak 
Ermeni tarihine geçmiştir. O, ilk olarak 12 
Ocak 1846 tarihinde reformist Ermenilerin 
başı olarak kabul edilen Vertanes’i aforoz 
etmiş ve bir bildirge/deklarasyon68 yayınla-
mıştır. Ayrıca bu süreçte, dokuz maddelik 
bir “İman İkrarı/Kredo”69 da oluşturulmuştur. 
Reformist Ermeniler ise bu kredoya tepki 
göstermiş, Milletini, Kiliselerini sevdiklerini 
söyleyerek on iki maddelik70 yeni bir “İman 
İkrarı/Kredo” ortaya koymuşlardır. Refor-
mist Ermenilerin on iki maddelik yeni iman 
ikrarına, Çuhaciyan sert tepki vermiş ve 
onların son kez geri dönmelerini sağlamak 
amacıyla bir rapor/ bildirge yayınlamıştır. An-
cak bildirgenin çok etkili olmadığını gören 
Patrik Çuhaciyan, 21 Haziran 1846’da, bir 
“Aforozname”71yayınlamıştır. 

Aforozname ile birlikte Patrik; Protes-
tanlığı tercih eden Ermenileri, Kilise’den ve 
sivil statülerinden uzaklaştırmış, Patrikliğin 
koruması dışında tutmuş, her türlü ilişkiden 
mahrum etmiş, ekonomik yaptırımlar uygu-
lamış, sürgüne göndermeler, yargılanmadan 
hapsedilmeler ve Kilise’den kovulmalar gibi 
cezaî işlemler uygulanmıştır. Ayrıca Protes-
tanlığı seçen Ermeniler ile hiçbir ticarî veya 
sosyal ilişki kurulmamış ve çeşitli ambargolar 
uygulanmıştır72. Böyle bir ortam, Gregoryen 
Ermeniler ile Protestan Ermeniler arasındaki 
uçurumun daha da açılmasını sağlamıştır. Bu 
hususta Robert Koleji’nde öğretmenlik yapan 
Ermeni Bedros’un, Robert Kolej Müdürü 
Hamlin’e yazdığı şu mektup örnek verilebi-
lir: “Sayın Bay Hamlin, çok güç bir vaziyette 
bulunuyorum, Trabzon’a gitmek üzere bir Türk 

(67) Bkz. Açıkses, Amerikalıların Harputtaki Misyonerlik Faaliyetleri, 
s.58.

(68) Bu deklarasyonun içeriği hakkında geniş bilgi için bkz. Dwight, 
Christianity in Turkey A Narrative of The Protestan Reformation in 
The Armenian Church, s.323-326.

(69) Bu kredo hakkında geniş bilgi için bkz. Tootikian, The Armenian 
Evangelical Church: Yesterday, Today and Tomorrow, s.19-20, 338-
340.

(70) Bu on iki madde için bkz. Dwight, Christianity in Turkey A Narra-
tive of The Protestan Reformation in The Armenian Church, s.336-
338; Tootikian, The Armenian Evangelical Church: Yesterday, Today 
and Tomorrow, s.346-348.

(71) Bu aforozname için geniş bilgi bkz. Tootikian, The Armenian 
Evangelical Church: Yesterday, Today and Tomorrow, s.344-345.

(72) Küçük, Türkiye Protestan Ermenileri, s.109-113; Küçük, “Anado-
lu’da “Protestan Ermeni Milleti”nin Oluşumu”, s.174-175.
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vapuruna konmuşum. Rus Elçisi’nin emriyle Si-
birya’ya sürüleceğim. Yazımı getirene elbiseleri-
mi ve el yazımı teslim edebilirsiniz. Kitaplarımı 
da misyonerlerin kütüphanesine veriniz. Bütün 
kardeşlerim benim için dua etsinler. Gayet bü-
yük acılar içerisindeyim. İmza Bedros Tağyat-
yans”73. 

Protestanlığı seçen bir Ermeni, Erme-
nilere özgü bütün hakları ile Ermeni toplu-
mundaki saygınlığını kaybetmiş, toplumdan 
dışlanmış, vaftiz edilmemiş, Ermeni mezarlı-
ğına gömülememiş ve evlenememiştir. Hatta 
Ermenilerden Protestanlığı ilk kabul edenler-
den Mirkelam’ın ölümü, Gregoryen Ermeni-
ler ile Protestan Ermeniler arasındaki bu zıt-
laşmayı/sürtüşmeyi74 daha da alevlendirmiş 
ve had safhaya çıkarmıştır. Protestan Ermeni-
lere karşı baskının artması üzerine Protestan 
Ermeniler de, Ermeni Kilisesi’nin kendileri-
ne karşı gösterdiği sert tutumdan vazgeçmesi 
isteği ile Osmanlı Devleti’ne başvurmuştur. 
Osmanlı Devleti yetkilileri ise Ermeni Kilise-
si’ne bu konuda telkinlerde bulunmuş ancak 
onların içişlerinde serbest olmaları sebebi ile 
sadece şiddetin dozunu hafifletebilmeyi ba-
şarabilmiştir. 

Ermeni Patrikliği; Protestanlığı se-
çen Ermenileri, “Ermeni İnancını ve Ermeni 
Milleti”ni inkâr ettikleri için “Apostolik dışı, 
yabancı, bölücü” olarak nitelendirmiş ve onla-
rı “protestocu/Protestan grup” olarak değerlen-
dirmiştir. Ancak kilisenin bu tutumu üzerine 
Protestan Ermeniler; “Protestanlık” isminin 
bu şekilde değerlendirilmesine karşı çıkarak 
Protestan Ermeniler ile Gregoryen Ermenile-
rin aynı kaderi paylaştığını ve böyle bir ortam 
içerisinde bulunmanın da bir talihsizlik oldu-
ğunu ifade etmişlerdir. Onlar ayrıca Protes-
tanlığın pozitif bir hareket olduğunu savun-
muş ve Ermeni Kilisesi’nin ileri sürdüğü gibi 
“bir şeye karşı olmak” değil, “bir şeyin lehine 
olmak”, “bir şeye tanıklık etmek” anlamını ta-
şıdığını ve bu bağlamda da Ermeni Protes-
tanlığının da bir “tanıklık (şahitlik) hareketi” 
olduğunu savunmuşlardır. 

Böyle bir süreçte Protestan Ermeniler, 
Protestanların desteği ile kendi kiliselerini 
kurma çalışmalarına başlamışlardır. 25 Ha-
ziran 1846 tarihinde İstanbul’da Protestan 
Ermeni Kilisesi’nin idare biçimi, doktrini, 
kilise üyelerinin atanması ve “On İki Madde-
lik İman İkrarı”ndan oluşan “Protestan Ermeni 
Kilisesi Anayasası” hazırlanmıştır. Apisoghom 
Haçadur Ütüciyan önderliğinde kırk kişi-
lik bir grup, İstanbul Beyoğlu’nda H.G.O. 
Dwight’in evini küçük bir kilise olarak hiz-
mete açmış ve 25 Ağustos 1846 tarihinde de 
Ermeni Kilisesi’nden bağımsız olarak Ermeni 
Protestan Kilisesi’nin resmî olarak kuruldu-
ğunu ilan etmişlerdir. Günümüzde “Aynalı-
çeşme Protestan Ermeni Kilisesi75” adı ile bili-
nen bu kilise, hem Türkiye’nin hem de dün-
yanın ilk “Protestan Ermeni Kilisesi” olması 
bakımından da ayrı bir önem taşımaktadır76. 
Bu tarihten sonra da Protestanların her türlü 
desteği ile Protestan Ermenilerce Türkiye’nin 
birçok yerinde kiliseler açılmıştır. Bir yandan 
kilise açılma sürecini devam ettiren Protes-
tan Ermeniler, diğer yandan da kendilerinin 
ayrı bir millet olarak tanınması hususunda 
Osmanlı Devleti’ne resmî başvuru yapmış-
lardır. Bu süreçte, Osmanlı Devleti’ndeki 
Protestanların hamisi olduğunu ilan eden 
ABD ve İngiltere’nin de desteği ve baskısı 
ile Protestan Ermeniler, 27 Kasım 1850 ta-
rihinde Sultan Abdülmecit tarafından verilen 
bir ferman77 ile ayrı bir “Millet” olarak kabul 
edilmiştir. Bu ferman ile Protestan Ermeni-

(73) Bkz. Y.G.Çark, Türk Devleti Hizmetinde Ermeniler, İstanbul, 
1953, s.261.

(74) Günümüzde Ermenilerce gerek Katolik, gerek Protestan gerekse 
Gregoryen olsun Ermeniler arasında bir sürtüşmenin söz konusu 
olmadığı dile getirilmektedir.

(75) Ancak protestanlar, “Protestan Ermeni Kilisesi”ni, kamuoyuna 
“Ermenistan Protestan Kilisesi” şeklinde ilan etmişlerdir. Ancak 
bu açıklama, Protestan Ermenilerin tepkisine sebep olmuştur. 
Çünkü Protestan Ermeniler, “Ermenistan Protestan Kilisesi”nin, 
Kongregasyonel veya Presbiteryen bir yapı teşkil etmediğini, Er-
menilerin teşebbüsü ile kurulmuş bir topluluğu ifade ettiğini ve 
kendisine has “evanjelik” bir yapı taşıdığını dile getirerek kilise-
nin adının “Ermeni Protestan Kilisesi” olması gerektiği hususunda 
Protestanlar ile zıt düşmüşlerdir (Küçük, “Anadolu’da “Protestan 
Ermeni Milleti”nin Oluşumu”, s.176-177).

(76) Küçük, Türkiye Protestan Ermenileri, s.114-120.
(77) Ferman için bkz. Türkiye Ermeni Patrikhanesi Arşivi (TEPA), 

Ferman Kayıt Defteri (F.K.D.), 16-26.Kasım.1850. Ayrıca Ferman 
hakkında geniş bilgi için bkz. Tuğlacı, İstanbul Ermeni Kiliseleri, 
s.371-372; Tootikian, The Armenian Evangelical Church: Yesterday, 
Today and Tomorrow, s.350-353; Artinian, Osmanlı Devleti’nde Er-
meni Anayasası’nın Doğuşu 1839-1863, s.56.
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ler, Gregoryen Ermeniler ile her bakımdan 
eşit konuma kavuşmuştur. 

Protestan Ermenilerin millet olması 
sürecinde, 1855 yılında, Protestanlar tarafın-
dan “Protestan Kilise Üyeleri Rehberi/Kılavu-
zu” adını taşıyan bir tüzük hazırlanmıştır. An-
cak bu tüzük, Protestan Ermenilerin tepkisini 
çekmiştir. Çünkü Protestan Ermenilere göre 
bu tüzük ile, Protestan Ermeni Kilisesi’nin 
otoritesi, etkisi azaltılmış hatta kilisenin sa-
hibi Protestan Ermeniler “ikinci sınıf insan” 
muamelesine tabi tutulmuştur. Ayrıca bu sü-
reçte, Protestan Ermeniler ile Gregoryen Er-
meniler arasında bir kimlik tartışması da vuku 
bulmuş, Gregoryen Ermenilerce,“Ermeni 
mi?”, “Protestan mı?” soruları gündeme geti-
rilmiştir. Protestan Ermeniler ise Gregoryen 
Ermenilerin bu tutum ile kendilerinin “Pro-
testanlık” ile “Ermenilik” ikilemi arasında 
bırakılmaya, kimlikleri konusunda çelişkiye 
düşürülmeye çalışıldığına dikkat çekerek 
kendilerinin, ulusal açıdan Ermeni, inanç ve 
din açısından Hıristiyan; mezhep olarak da 
Protestan olduklarını vurgulamışlardır.78P

c. Protestanlık Faaliyetleri 
Çerçevesinde ‘Ermeni Meselesi’ne 
Genel Bir Bakış

“Ermeni Meselesi”, uzun bir süreç so-
nunda, aşama aşama gündeme getirilmiş bir 
konudur. Birçok yönü bulunan Ermeni me-
selesinin temelini, yabancı devletlerin (özel-
likle Rusya, ABD ve İngiltere) siyasî emelleri 
ve tutumu oluşturmuştur/oluşturmaktadır. 
Bu noktada her husus değerlendirilmiş ve 
uygulamaya konulmuştur. Uygulama aşama-
sında “misyonerlik faaliyetleri” bir yöntem 
olarak kullanılmış ve bu yöntem içerisinde 
de Osmanlı Devleti’nin siyasî ve sosyal konu-
mu ile Ermenilerin dinî ve siyasî yapısından 
faydalanılmıştır. Çünkü Fransa, Suriye ile 
ilgilenmekte, İngiltere Irak’ı düşünmekte ve 
Rusya da Akdeniz’e geçmeyi hayal etmekte-
dir. Bütün bu düşüncelerin ortak paydasını 
da “Osmanlı Devleti’nin parçalanması ve top-

raklarının bölünmesi” oluşturmaktadır. Bunu 
başarabilmenin yolu da Türkler ile uzun süre 
birlikte yaşayan hatta Türkler tarafından “Ce-
maat-i Sadıka” olarak nitelendirilen Ermeni-
lere, diğer azınlıklar gibi Anadolu’ya sahip 
olma ideolojisini aşılamaktan ve onların “Arz-
ı Mevûd Anlayışı” içerisinde olmasını sağla-
maktan geçmektedir79. 

Hıristiyan dinî gruplar ve diğer din 
mensupları bakımından zengin bir yapıya80, 
Anadolu topraklarının coğrafî ve jeopolitik 
konuma, yeraltı ve yer üstü zenginliklerine ve 
Asya ile Avrupa’yı birbirine bağlayan boğaz-
lara sahip olması, Anadolu topraklarına olan 
ilginin diğer sebepleri arasında yer almıştır. 
Bununla birlikte Hıristiyanlık açısından kut-
sal kabul edilen ilk yedi kilise, Efes, Ayasofya, 
İstanbul, Hatay, İzmir ve İznik gibi mekânla-
rın Türkiye sınırları içerisinde olması, ayrıca 
Hıristiyanlığın şekillenmesinin büyük öncüsü 
olarak kabul edilen Pavlus’un doğum yeri 
olan Tarsus’un, günümüz Hıristiyanlığının 
inanç sisteminin temelinin atıldığı ilk Konsil-
lerin yapıldığı mekânların Anadolu’da olması 
buralara olan ilginin bir başka boyutunu oluş-
turmuştur/oluşturmaktadır. Hıristiyanlarca 
büyük öneme sahip bu mekânların, Osmanlı 
Devleti’nin elinde olması, Hıristiyanların bu 
bölgelere olan ilgisini daima cezbetmiş ve 
cezbetmeye de devam edecektir. Zaten Tür-
kiye, Hıristiyan literatüründe “İncil Ülkesi 
(Bıble Land)” ve Orta Doğu’nun merkezi 
olarak kabul edilmektedir81. Fisk ve Par-
sons’a gönderilen mektupta; “…Bu mukad-
des ve vaadedilmiş topraklar, silahsız bir Haçlı 
Seferiyle alınacaktır…” ifadesinin yer alması 

(78) Küçük, Türkiye Protestan Ermenileri, s.122-126.
(79) Abdurrahman Küçük, “Yahudilikteki Arzı Mev’ûd Anlayışının Bo-

yutları”, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, (Ayrı Ba-
sım), Ankara 1992, C. 33, s.109- 110.

(80) Dr. Patrick’in “…Her birinin kendi hukukunu uyguladığı birçok 
milletin ülkesiydi…” sözü de Osmanlı Devleti’ndeki ortamı çok iyi 
özetlemektedir (Köse, “Misyoner, Mandacı, Feminist”, s.32).

(81) Küçük, “Anadolu’da “Protestan Ermeni Milleti”nin Oluşumu”, 
s.155-156. Ayrıca bkz. Turan, Avrasya’da Misyonerlik, s.13; Turan, 
“19. Yüzyıl Osmanlı Tarihinin Kaynaklarından İngiliz ve Amerikan 
Protestan Misyonerlik Cemiyetleri Arşivleri”, s.1548; Auguste Baılly, 
Bizans Tarihi, Çev. Haluk Şaman, by.?, C. 2, s.17; Adnan Şişman, 
“Misyonerlik ve Osmanlı Devleti’nin Son Döneminde Kurulan Ya-
bancı Sosyal ve Kültürel Müesseseler”, Türkler XIV, Ankara, 2002, 
s.173. Ayrıca Hıristiyan dinî mekânlar konusunda geniş bilgi için 
bkz. Küçük, İnanç Turizmi Açısından Dini Mekânlar, s.261-505.
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da bu düşünceleri doğrular mahiyettedir82. 
Anadolu topraklarındaki Hıristiyanlarca kut-
sal kabul edilen bu bölgeleri ele geçirme dü-
şüncesi çerçevesinde tarihî süreç içerisinde 
“Haçlı Seferleri” düzenlenmiştir. Ancak Haçlı 
Seferleri ile alınamamış bu topraklar, Os-
manlı Devleti’nin güç kaybetmesi ile birlikte 
bir “hammadde ve pazar alanı” olarak tekrar 
değer kazanmış ve gündeme alınmıştır. 

Osmanlı Devleti’nin ABD’ye karşı 
olan ılımlı tutumu, ABD ve İngiltere başta 
olmak üzere batılı bazı devletler ile yapılan 
ticaret antlaşmaları ve bu antlaşmalar neti-
cesinde yabancılara tanınan ticaret, kendi dil 
ve dininde ibadet edebilme serbestliği; buna 
karşılık Anadolu halkının eğitim seviyesinin 
düşük ve yoksul olması, sağlık hizmetlerin-
den asgari düzeyde yararlanması da Protes-
tanların Osmanlı Devleti’ne olan ilgisini artır-
mıştır. Osmanlı Devleti’nin Gayr-ı Müslimler 
için düzenlediği 1861 “Rum Patriği Nizamna-
mesi”, 1863 “Ermeni Milleti Nizamnamesi” 
ve 1865 “Yahudi Milleti Nizamnamesi” gibi 
nizamnameler ile Islahat ve Tanzimat Ferma-
nı, Gülhane Hattı Hümayunu gibi fermanlar 
da yabancı devletler için kaçırılmaz fırsat 
olmuştur83. Zaten bu nizamnameler, anlaş-
malar ve fermanlar ile Protestanlar, Osman-
lı Devleti’nin kendi iç meselelerinde de söz 
hakkı elde etmişlerdir84. Böylece Hıristiyan 
ülkeler, Osmanlı Devleti’nde bir dinî cema-
atin sahipliğini üstlenmeyi kendilerine bir va-
zife kabul etmiş; Fransa, Katoliklerin; Rusya, 
Ortodoksların; İngiltere ve Amerika, Protes-
tanların; Almanya ise hem Katoliklerin hem 
de Protestanların savunucusu rolünü üstlen-
miştir85. Zaten Robet F. Zeidner, “Britain and 
the Launching of The Armenian Question” adlı 
makalesinde Katolik ve Protestan olan ce-
maatlerin yabancı devletlerin korumasından 
memnun olduğunu dile getirmekte ancak 
Gregoryen Ermeniler için aynı durumun söz 
konusu olmadığını ima etmektedir86. 

Anadolu’yu hâkimiyeti altına alma 
amacını taşıyan Rusya, kendisini Bizans İm-
paratorluğu’nun bir mirasçısı olarak Orto-

doksların hamiliğine soyunmak suretiyle sıcak 
denizlere inme amacındadır87. Bu noktada 
da ana unsur “Ermeniler” olmuştur. Çünkü 
hiçbir Ermeni grubun, Ortodoks Kilisesi ile 
kilise veya kültür olarak herhangi bir yakınlığı 
olmamış hatta sadece “birbirlerini hasım” gör-
me noktasında ortak yönleri olmuştur88. Za-
ten “Ermeni Meselesi”nin dinî ve siyasî olarak 
gündeme gelmesinde, Erivan ve çevresinin 
Rusya’nın eline geçmesinin önemli bir payı 
vardır. Ermeni Patriği Ormanian’ın “Erme-
niler üzerinde İran’ın baskısı artınca gözlerini 
Rus Çarı’na doğru çevirdiler, kurtuluşu onun 
hâkimiyetinde gördüler. I. Nikola, Ermenilere 
siyasî bir ‘Otonom’ vadetti ve bunda samimî 
olduğunu isbat etmek için de, geçici olarak, 
onların bulunduğu yere ‘Ermenistan’ adını ver-
di. Bu hâkimiyet projesini kolaylaştırmak için 
düşünülmüş bir oyundu. Çünkü Çar, hâkimiye-
ti altına aldığı Ermenilere dinî baskı uyguladı 
ve 1836’da çıkardığı Pologenia (Nizâmnâme) 
ile de Patriklik yönetimine açıkça müdahale 
etti89”şeklindeki sözü de bu hususta tüm ger-
çeği ortaya koymaktadır. Çünkü Erivan ve 
çevresinin Rusya’nın eline geçmesi ile Erivan 
yakınındaki Eçmiyazin’de, ilk Ermeni Kilise-
si’nin kurulmuş, bütün Ermenilerin dinî mer-
kezi olması, dolayısıyla Ermenilerin bütün 
dinî işlerinin bu merkezden idare edilmesi, 
Ermeni Kiliselerine “takdis yağı”nın Eçmiya-

(82) Kocabaşoğlu, Anadolu’daki Amerika, s.33.
(83) Turgut Işıksal, “Ermenilerin Diğer Devletlerle İlişkileri”, Belge-

lerle Türk tarihi Dergisi, Mayıs 1985, S. 3, s.46-47; İlknur Polat 
Haydaroğlu, Osmanlı İmparatorluğunda Yabancı Okullar, Ankara, 
1990, s.12; Küçük, Türkiye Protestan Ermenileri, s.50-54; Akgün, 
“Amerikalı Misyonerlerin Anadolu’ya Bakışları”, s.5; İsmail Hami 
Danişment, İzahlı Osmanlı Tarihi Kronolojisi, İstanbul, 1972, C. 4, 
s.174-175; Bayram Kodaman, Türkler-Ermeniler ve Avrupa, Anka-
ra, 1994, s.19; Artinian, Osmanlı Devleti’nde Ermeni Anayasası’nın 
Doğuşu 1839-1863, s.66-79; Ercan, “Osmanlı Devleti’nde Müslü-
man Olmayan Topluluklar (Millet Sistemi)”, s.198. 

(84) Kuran, “Ermeni Meselesinin Milletlerarası Boyutu (1877-1897)”, 
s.26; Hülagü, “Osmanlı’dan Cumhuriyet’e Misyoner, Ermeni, Terör 
ve Amerika Dörtgeninde Türkiye”, s.66; Turan, Avrasya’da Misyo-
nerlik, s.30.

(85) Küçük, “Anadolu’da “Protestan Ermeni Milleti’nin Oluşumu”, 
s.160.

(86) Bkz. Robet F. Zeidner, “Britain and the Launching of The Armeni-
an Question”, Intenational Journal of Middle East Studies, C.7, 
No.4, Ocak 1976, s.465.

(87) Küçük, “Anadolu’da “Protestan Ermeni Milleti”nin Oluşumu”, 
s.158-159; Şahin, Tarih Boyunca Türk İdarelerinin Ermeni Politi-
kaları, s.99-108; Süleyman Seydi, “Sovyetler Birliği’nin Ermeniler 
İçin Başlattıkları Anavatana Dönüş Projesi”, Ermeni Araştırmalar 
Dergisi, 2003, C. 2, S. 8, s.97.

(88) Bkz. Abdurrahman Küçük, “Hrant Dink ve Trabzon Üzerine Oyun-
lar”, Ortadoğu Gazetesi, 26. 01. 2007.

(89) Küçük, Ermeni Kilisesi ve Türkler, s.102.
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zin’den gönderilmesi, Rusya’nın, bu nüfuzu 
Ermenilere karşı kullanmasına sebep olmuş-
tur. Böylece Ermenilerce “kurtarıcı“ olarak 
görülen Rusya, Ermeni Patrikliği’ni Ermeni 
İhtilalcileri ile işbirliğine zorlamış; Kiliselerin 
silah deposu olarak kullanılmasını sağlamış-
tır90. Rusya’nın bu baskısı neticesinde, Ana-
dolu’nun değişik şehirlerinde ayaklanmalar, 
isyanlar çıkarılmış91 ve tarihî süreçte bir tehcir 
olayı vuku bulmuştur92.

Rusya’nın amacına benzer düşünce, 
İngiltere için de söz konusu olmuştur. Çün-
kü Amerika’daki sömürgecilik hâkimiyetini 
kaybetmiş olan İngiltere, tek sömürge yeri 
olan Hindistan’ı, Mısır’ı ve Suveyş Kanalı’nı 
kontrol altına alma, Musul ve Bağdat’a yakın 
olma ve buraya giden yolları denetimi altında 
tutma amacındadır. Böylece İngiltere; hem 
Rusların hedeflerine ulaşmasına engel olma 
hem Fransızların Osmanlı topraklarında elde 
ettikleri ekonomik ve siyasî başarıların önüne 
geçme hem de Fransa’nın gücünü kırma ba-
şarısını elde edecektir93. 

Aynı süreç içerisinde, 1770’li yıllara 
kadar İngiltere’nin sömürgesi olan ve 1883’lü 
yıllarda İngiltere’ye karşı bağımsızlık kaza-
nan Amerika ise ekonomik ve siyasî amaçla 
yeni yerler elde etme ve genişleme arzusu 
içerisindedir94. İngilizler ile birlikte ABD de 
bu hedeflerine ulaşmada ana etmen olarak 
hakkında kötü düşüncelere95 sahip oldukları 
“Ermenileri” hedef belirlemişlerdir96. Böylece 
Anadolu topraklarında yabancı devletlerin 
din adı altında siyasî amaçlı olarak hedefle-
rine ulaşmada tek/ana unsur olarak Mono-
fizit Hıristiyan olan “Ermeniler” seçilmiştir. 
Ermenilerin, Türkçe konuşması ve “Türk 
kültürü”ne97 hâkim olması, buna karşılık Er-
meni Kilisesi’nin ibadet ve ayinlerini klasik 
Ermenice ile ifa etmesi ve eğitimin Ermeni-
ce olması, Ermenilerin, yabancı devletler için 
hedef tahtası haline gelmesini sağlamıştır98. 
Ayrıca XIX. yüzyılın ilk zamanlarında bazı 
Ermenilerin, yabancı devletler vasıtası ile 
Amerika başta olmak üzere Avrupa’ya gön-
derilmesi; Avrupa ülkelerindeki reform ha-

reketlerinin etkisi ile Anadolu’daki Ermeni 
entelektüel hayatında önemli rol oynaması da 
bir başka unsur olmuştur99. Çünkü Avrupa’ya 
giden Ermeniler, Avrupa’daki milliyetçilik 
akımına kapılmış ve “Ermeni milliyetçiliği” 
anlayışının savunucusu olmuşlardır. Ermeni 

(90) Kurat, s.205; Küçük, Din ve Dünya, s.506. Ayrıca geniş bilgi için 
ve bu husustaki Osmanlı arşiv vesikaları için bkz. Abdurrahman 
Küçük, “Ermeni Katoğikosluğu ve Ermeni Meselesine Dair Bir Arşiv 
Vesikası Üzerine”, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 
Ankara, 1989, C. 26, s.727-750; Osmanlı Belgelerinde Ermeniler 
(1915-1920), Başbakanlık Devlet Arşivler Genel Müdürlüğü, Os-
manlı Arşivi Daire Başkanlığı, Yayın No: 14, Ankara, 1995.

(91) Hınçak ve Taşnak Terör Örgütleri, hem Ermenilerin yaşadığı hem 
de Türklerin bulunduğu mekânları basarak katliam yapması, ka-
muoyunda da her iki tarafın birbirini suçlayacak ifadelerin günde-
me getirilmesi de “Ermeni Meselesi”nin bir parçasıdır. Çünkü her 
saldırının arkasında “Güdümlü Ermeni Terör Örgütleri” yer almıştır 
(Bkz. Küçük, “Hrant Dink ve Trabzon Üzerine Oyunlar”, Ortadoğu 
Gazetesi, 26. 01. 2007). 

(92) Bkz. Hacer Çelik, “Ermeni tehciri ve Tehcirden Dönen Ermenilerin 
İskân Sorunu”, ÇTTAD, VII/16-17, (2008/Bahar-Güz), s.143-163.

(93) Geniş bilgi için bkz. Dokuz Soru ve Cevapta Ermeni Sorunu, s.13; 
Kocabaşoğlu, Anadolu’daki Amerika, s.72; Akgün, “Amerikalı 
Misyonerlerin Ermeni Meselesinde Rolü”, s.1; Davut Kılıç, Os-
manlı İdaresinde Ermeniler Arasındaki Dini ve Siyasi Mücadeleler, 
Ankara, 2000, s.100-102; Ahmet Gündüz, “Osmanlı Devleti’nde 
Yapılan Misyonerlik Faaliyetleri ve Ermeni Meselesinin Doğuşu, Ge-
lişmesi”, Türk Dünyası Araştırmaları Dergisi, Ekim 2000, S. 128, 
s.112; Servet Avşar, I. Dünya Savaşında İngiliz Propagandası, An-
kara 2004, s.172; Kurat, Türk-İngiliz Münasebetlerinin Başlangıcı 
ve Gelişmesi (1553-1610), s.104; Salim Cöhce, “Osmanlı Ermeni 
Toplumunda Siyasallaşma Çabaları” Ermeni Araştırmalar Dergisi, 
2003, C. 2, S. 8, s.53; Erdal İlter, “Ermeni Meselesi’nin Doğuşunda 
ve Gelişmesinde İngiltere’nin Rolü”, OTAM, S. 6, s.155-171.

(94) Bkz. Kodaman, “Ermeni Meselesinin Doğuş Sebepleri”, s.5; Akgün, 
“Amerikalı Misyonerlerin Ermeni Meselesinde Rolü”, s.2-3; Süley-
man Büyükkarcı, Türkiye’de Amerikan Okulları, Konya, 2004, s.4; 
White, Bir Amerikan Misyonerinin Merzifon Amerikan Koleji Hatı-
raları, s.107-108; Seydi, “Sovyetler Birliği’nin Ermeniler İçin Başlat-
tıkları Anavatana Dönüş Projesi”, s.96; Erdal Açıkses, “Türk-Ame-
rikan Münasebetlerinin Değerlendirilmesi”, Türkler 13, Ed. Hasan 
Celal Güzel-Kemal Çiçek-Salim Koca, Ankara, 2002, s.542.

(95) Kötü düşüncelere örnek olarak bkz. Salahi Sonyel, “Tehcir ve ‘Kı-
rımlar’ Konusunda, Ermeni Propagandası, Hıristiyanlık Dünyasını 
Nasıl Aldattı”, Belleten XLI, S. 161, s.153-155.

(96) Bkz. Küçük, Türkiye Protestan Ermenileri, s.56-58. Ayrıca bkz. 
Levon Panos Dabagyan, Son Havadis Gazetesi, 25 Aralık 1981, 
s.6; Son Havadis Gazetesi, 30 Aralık 1981, s.6; Erdal İlter, Ermeni 
Kilisesi ve Terör, Ankara, 1996, s.32-33; Uçar, “Hartune S. Cenan-
yan”, s.39; Ali Rıza Bayzan, Küresel Vaftiz, İstanbul, 2004, s.52-57; 
Turan, Avrasya’da Misyonerlik, s.150-151.

(97) Krikor’un ve Gregoryen Ermenilerin Türk olduğu iddiaları mev-
cuttur. Ermenilerin Hıristiyanlığı kabulünden önceki inançları-
nın da bunun bir göstergesi olduğu ifade edilmektedir(Bkz. M. 
Fahrettin Kırzıoğlu, Albanlar Tarihi (M.Ö. IV. - M.S. X. Yüzyıllar) 
Üzerine, XI. Türk Tarih Kongresi Bildirileri kitabından ayrı basım, 
Ankara 1994, 60-67. Her ne kadar uygulama zamanı farklı da olsa 
“Aşure” geleneği gibi birçok hususta Türkler ile Ermenilerin ben-
zerlikler göstermesi de hem birlikteliğin hem de Türk kültürüne 
yakınlığın bir işareti olarak değerlendirmek mümkündür (Bkz. 
Arus Yumul, “Günümüzde Gregoryen Ermeni Kilisesi”, Dinler Tari-
hi Araştırmaları-III, Ankara, 2002, s.6. Ayrıca Ermenilerin, Türk-
ler ile ortak paydaları/benzerlikleri hakkında geniş bilgi için bkz. 
Küçük, Ermeni Kilisesi ve Türkler, s.223-230). Bununla birlikte 
Ermenilerin, Ermeni Kıpçakları, Kıpçak dilli Ermeniler veya Türk 
dilli Ermeniler olarak isimlendirildiği Kıpçak Türklerinden olabi-
leceği de ifade edilmektedir (Bkz. Gülnisa Aynalıkova, “Ermeni 
Kıpçakları mı Gregoryen Kıpçaklar mı?”, Millî Folklor, 2009, Yıl 
21, Sayı 84, s.114-126). 

(98) Küçük, “Anadolu’da “Protestan Ermeni Milleti”nin Oluşumu”, 
s.157-158.

(99) Tootikian, The Armenian Evangelical Church: Yesterday, Today and 
Tomorrow, s.15-16.
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Komitelerince de desteklenen bu milliyetçilik 
anlayışı doğrultusunda “bağımsız Ermenistan” 
fikri ortaya atılmış ve Patrik Hırimyan zama-
nında da ilk defa Patriklik makamının günde-
mine sokulmuştur100. 

Yukarıdaki ifadeleri dikkate aldığımız-
da “Ermeni Meselesi” olarak gündeme getiri-
len meselenin temelinde yabancı devletlerin 
dinî kisve altında siyasî yaklaşımının temel 
unsur olduğu dikkat çekmektedir. Çünkü gö-
rünümde din ekseninde yapılan faaliyetlerin 
siyasî zeminde gerçekleşmesi bu düşünceyi 
desteklemektedir. Nitekim Konsolosluk-okul 
arasında ilişki ve bu ilişki çerçevesinde okul-
lar ile ilgili her türlü bilgi ve belgenin, Konso-
losluklarda saklanması da faaliyetlerin siyasî 
boyutunun bir göstergesidir. Ayrıca Konso-
loslukların XIX. yüzyılın başlarında özellikle 
Birinci Dünya Savaşı sonrasında ayaklanma 
ve kışkırtma merkezi haline gelmesi de kon-
soloslukların bu konumuna işaret etmek-
tedir. Bununla birlikte eğitim ve öğretim 
amacıyla açılan okulların101 Osmanlı Devleti 
aleyhine çalışan bürolar halini alması102, Hın-
çak ve Taşnak Ermeni komitelerinin merkezi 
konumuna kavuşması hatta okullardaki öğ-
retmenlerin çoğunun bu komitelerin resmî 
üyesi olması ve aynı zamanda, kendilerini 
gönderen ve destekleyen ülkenin temsilcisi 
görevini yürütmesi103 bu hususta dikkate de-
ğer bir başka husustur.104 Hatta Türkiye’nin 
birçok yerinde Osmanlı Devleti aleyhine fa-
aliyet gösterme amacı ile çok sayıda Ermeni 
cemiyetlerin oluşturulması da aynı düşünce 
ekseninde vuku bulmuştur105. 

Ermeni Meselesi, bir süreç dâhilinde 
ve Hıristiyan ülkelerin güdümünde “din” ek-
seninde oluşmuştur. Çünkü dünyanın neresi-
ne gidilirse gidilsin temeli, dine oturtulmayan 
hiçbir hususta başarı sağlanamamıştır. Din 
konusu, hassas bir konudur ve insanların kar-
şısında boynunun kıldan olduğunu düşün-
dükleri yegâne unsurdur. Ermeni “Hınçak ve 
Taşnak Ermeni Terör Örgütleri” de bu husu-
su bildiklerinden, zorla da olsa Kilise’nin, din 
adamlarının ve ruhbanların desteğini almaya 

çalışarak, Ermeni Kilisesini ve patriklik ma-
kamını “Ermeni Meselesi”nin merkezi yap-
ma ve patrikler başta olmak üzere kilise gö-
revlilerini yanlarına çekme gayreti içerisinde 
olmuşlardır. Kendi emelleri doğrultusunda 
kullanamadıklarını ise görevlerinden uzaklaş-
tırmaya çalışmışlardır. Ormanyan gibi Türk 
Devleti’ne bağlılık gösteren patrikler de te-
rör örgütlerince istifaya zorlanmış kişilerden 
sadece birisidir. Ancak Patriklik görevini yü-
rütenlerin birkaç istisna106 hariç genel olarak 
“Ermeni Meselesi” hususunda Osmanlı Dev-
leti ve Türkiye lehinde tavır almış ve Türki-
ye Cumhuriyeti Devleti’ni desteklemişlerdir. 
Osmanlı Devleti’nde yaşayan ve çok sayıda 
Ermeni ileri geleninin isminin ve imzasının 
bulunduğu Padişah Sultan Abdülhamid’e su-
nulan mektupta mealen “…Ermeniler’in beş 
yüz seneden beri Türkler’in himayesinde yaşa-
dıklarını, din ve dillerini muhafaza ettiklerini, 
rahat ve huzur içinde bulunduklarını…” denil-

(100) Davut Kılıç, “Arşiv Belgelerine Göre Ermeni Din Adamlarının 
Siyasi Faaliyetlerinden Bazı Örnekler”, Fırat Üniversitesi İlahiyat 
Fakültesi Dergisi, 12:2, (2007), s.1-2; Cengiz Kartın, “Ermeni 
Komitelerinin Faaliyetleri Çerçevesinde Ermeni Milliyetçiliğinin 
Doğuşu”, Hoşgörüden Yol Ayrımına Ermeniler, Yay. Haz. Metin 
Hülagü-Şakir Batmaz-Gülbadi Alan, Kayseri, 2009, C. 1, s.389-
406.

(101) Günümüzde bazı Amerikan okullarının faaliyetleri, Amerikan 
Board personeli ve Amerikan okullarından mezun olan öğren-
ciler tarafından kurulmuş olan “Sağlık Eğitim Vakfı (SEV)” adın-
daki vakıf aracılığıyla yapılmaktadır. Bu okulların eğitim hizmet-
lerinden dolayı Milli Eğitim Bakanlığı’na, sağlık hizmetlerinden 
dolayı Sağlık Bakanlığı’na ve dinî çalışmalarından dolayı da Di-
yanet İşleri Başkanlığı’na bağlı olması günümüzde bu okulların 
ne kadar fonksiyonel bir yapı taşıdığını gözler önüne sermektedir 
(Küçük, Türkiye Protestan Ermenileri, s.108).

(102) Ermeni Patriği Horen Aşıkyan da “Ermeni Tarihi” adlı eserinde 
“...Kurdukları okullar, gizli tasarıların yuvalarıdır” şeklinde ifade-
de bulunması da bu düşünceyi teyit etmektedir (Küçük, Türkiye 
Protestan Ermenileri, s.106).

(103) Geniş bilgi için bkz. Abdurrahman Küçük, Din ve Dünya, An-
kara, 2010, s.430; Tozlu, Eğitim ve Kültür Tarihimizde Yabancı 
Okullar, s.112; İsmet Parmaksızoğlu, Ermeni Komitelerinin İhti-
lal Hareketleri ve Besledikleri Emeller, Ankara, 1981; Altan Deli-
orman, Türklere Karşı Ermeni Komiteleri, İstanbul, 1973; Ermeni 
Komitelerinin Amal ve Harekâtı İhtilaliyeyesi, Haz. Erdoğan Cen-
giz, Ankara, 1983. Ayrıca bkz. BOA, A.MKT.MHM., Dosya No 
749, Gömlek No 5, 01.06.1893; BOA, Y..PRK.UM.., Dosya No 
28, Gömlek No 60, 29.10.1893; BOA, Y..PRK.HR.., Dosya No. 
18, Gömlek No. 47, 31.01.1894.

(104) Küçük, Türkiye Protestan Ermenileri, s.89, 106; Haydaroğlu, “Os-
manlı İmparatorluğunda Yabancı Okullar”, s.185; Açıkses, “Türk-
Amerikan Münasebetlerinin Değerlendirilmesi”, s.548.

(105) Ermeni Cemiyetler hakkında geniş bilgi için bkz. Cahit Külekçi, 
“Arşiv Vesikalarına Göre Osmanlı Devleti’nde Ermeni Cemiyetleri 
(1875-1925 Yılları Arası)”, İstem, Yıl:8, S. 15, 2010, s.143- 157.

(106) Bu istisna kişilerden birisi de Vanlı, 1869-1874 yılları arasında 
Ermeni patrikliği yapmış olan Mıgırdiç Kırımyan’dır (Geniş bilgi 
için bkz. Fikrettin Yavuz, “Ermeni Kimliği’nin İnşasında Bir Patrik 
Portresi: Mıgırdıç Kırımyan”, Akademik İncelemeler, C. 2, S.1, 
Yıl:2007, s.257-289. Ayrıca benzer kişi ve örnekler için bkz. Kılıç, 
“Arşiv Belgelerine Göre Ermeni Din Adamlarının Siyasi Faaliyetle-
rinden Bazı Örnekler”, s.1-9). 
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mesi ve “Ermeni Meselesi”ni gündeme getiren 
Ermenilerin sayılarının çok az olduklarının 
ifade edilmesi, kendilerinin Türkiye Cum-
huriyeti Devleti’ne olan sadakatlerini bozma 
gayesi ile yapıldığının dile getirilmesi de genel 
olarak Türkiye’deki Ermenilerin bu konuda 
duydukları rahatsızlığın açık bir göstergesini 
oluşturmaktadır107.

“Ermeni Meselesi”, Türkiye’nin sıkıntılı 
olduğu her dönemde, özellikle Türkiye’nin 
Avrupa Birliği’ne üye olma sürecinde, ısrar-
la gündemde tutulan ve Türkiye’nin aleyhine 
kullanılan bir konudur. “Ermeni Meselesi” söz 
konusu olunca, birkaç husus ön plâna çık-
maktadır. Bu hususlardan birisini “Soykırım” 
kavramı oluşturmaktadır. Çünkü Ermeni 
Meselesi, XX. yüzyılın başlarında sözde “Er-
meni Soykırımı” adı altında farklı bir yapıya 
kavuşturulmaya çalışılmaktadır. Ancak Prof. 
Dr. Abdurrahman Küçük’ün de belirttiği gibi 
Türkler “soykırım” değil, “soykoruma” yap-
mışlardır108.

Diğer bir husus ise Erzurum, Bitlis, 
Van, Diyarbakır, Elazığ, Hakkâri’den oluşan 
Vilayet-i Sitte/Altı Vilayet’in “Büyük Ermenis-
tan Projesi”ne dâhil edilmesi ve Ermenilere 
bırakılmasıdır109. Bu husus, Şark Meselesi ile 
de bağdaştırılmış, “Ermeniler”110 kanalı ile 
Anadolu da meselenin içerisinde değerlen-
dirilmiştir111. Hatta Ermeni Meselesi, Şark 
Meselesi’nin uzantısı olarak görülmüştür112. 

“Ermeni Meselesi”nin üçüncü unsuru-
nu da Hıristiyan ülkeler tarafından ortaya atı-
lan “Ermenistan” kavramına yüklenen anlam 
oluşturmaktadır. Çünkü Ermenistan denilen 
yerlerde yaşayanlara Ermeni denildiği iddi-
ası çerçevesinde ırk olarak Ermeni toplumu 
yaratılmaya çalışılmıştır. Oysa “Ermenistan” 
tabiri ile bugünkü Ermenistan Devleti veya 
herhangi bir yerin sınırları değil, Ermenilerin 
de içerisinde yaşadığı coğrafî bir terim anlaşıl-
maktadır. Zaten Ermeniler de tarihte “Erme-
nistan” adını kullanmamış, ataları “Hayk”tan 
dolayı “Hayıstan” kavramını kullanmışlardır. 
Dinler Tarihçisi olan Prof. Dr. Küçük, ince-

lediği kaynaklarda, bu hususta şu bilgileri 
vermektedir“…Ne Hayıstan ne Ermenistan 
olarak adlandırılan yerler için belirli bir yer 
tayini mümkün olmamıştır. Bütün bu eserlerde, 
‘“Ermenistan/Hayıstan’ diye adlandırılan yer-
ler, geçilmesi zor ve dağlarla çevrili olarak tarif 
edilmekte; sık sık yer ve “hâkim” değiştirmeleri 
‘Ermeniler’in karakteristiği olarak ortaya çık-
maktadır…”113. 

Günümüzde “Ermeniler”, bir mesele 
olarak konuşuluyorsa veya tartışılıyorsa bu-
nun kaynağını, Türk Milleti’nin hoşgörüsü 
ve adalet anlayışı oluşturmaktadır. Tarihte 
dünyanın birçok yerinde Yahudi ve Ermeni 
katliamları yaşanmıştır. Ancak o bölgelerde, 
ne “Yahudi Meselesi” ne de “Ermeni Mesele-
si” bulunmaktadır. Bunun sebebinin hem 
Ermeni hem de Türk vatandaşlarımızca çok 
iyi analiz edilmesi gerekmektedir. Eğer Tür-
kiye sınırları içerisinde Ermeniler ile ilgili bir 
mesele var ise bunun çözüm yeri de Türkiye 
sınırlarıdır ve muhatapları da; Türkiye Cum-
huriyeti Devleti resmî kurumları, Türk halkı 
ile Ermeni Kilisesi, İstanbul Ermeni Patrikliği 
ve Ermeni kökenli Türklerdir. 

2007 yılında “Sözde Ermeni Soykırım 
Yasaları” gündeme getirildiğinde, Protes-

(107) Geniş bilgi için bkz. Küçük, Din ve Dünya, s.497; Küçük, Ermeni 
Kilisesi ve Türkler, s.112-120.

(108) Bu konuda geniş bilgi için bkz. Abdurrahman Küçük, “Soykırımı 
mı, Soykoruma mı? (Ermeni Ve Yahudi Örneği)”, TÜRKAV Der-
gisi, Ankara, Eylül-Ekim 2005, S. 16, s. 20-23. Ayrıca Türklerin 
diğer milletler gösterdiği hoşgörü hakkında geniş bilgi için bkz. 
Abdurrahman Küçük, Dini Azınlıklar ve Türk Hoşgörüsü, Ankara, 
2010, s.303-331.

(109) Abdurrahman Küçük, İslamlık ve Türklük, Ankara, 2009, s.137.
(110) Abdülhamit, gelecekteki Ermenistan sınırlarının çizilmek is-

tendiğini, ıslahat adı altında bir Ermeni devletinin kurulmasına 
çalışıldığına dikkat çekerek “…kellemi veririm, Doğu Anadolu’yu 
vermem…” şeklindeki ifadesi ile bir Ermeni devletinin kurulma-
sına izin vermeyeceğini beyan etmesi meselenin ciddiyetini ve 
Ermeniler bu hususta kullanılmasını gözler önüne sermektedir 
(Bkz. Bayram Kodaman, “II. Abdülhamit ve Kürtler-Ermeniler”, 
SDÜ Fen Edebiyat Fakültesi Sosyal Bilimler Dergisi, Mayıs 
2010, S.21, s.136).

(111) Kodaman, “II. Abdülhamit ve Kürtler-Ermeniler”, s.132; Abdul-
kadir Yuvalı, “Ermeni Milliyetçiliğinin Doğuşunda Şark Meselesi 
Faktörü”, Hoşgörüden Yol Ayrımına Ermeniler, Yay. Haz. Metin 
Hülagü-Şakir Batmaz-Gülbadi Alan, Kayseri, 2009, C. 1, s.99-
112.

(112) Celal Öney, “ Ermeni Meselesinin Oluşumunda ABD’nin Rolü Na-
sıl Başlamıştır?”, ABD ve Büyük Ortadoğu İlişkileri Özel Sayısı/ 
Relationships of the USA and The Great Middle East Special Is-
sue, 2011, s.241. Ayrıca bu bilgiler hakkında geniş bilgi için bkz. 
Bayram Kodaman, Ermeni Macerası, Isparta, 2001, s.1-51.

(113) Küçük, Ermeni Kilisesi ve Türkler, 18. Benzer düşünce ve ifadeler 
için de ayrıca bkz. Küçük, Ermeni Kilisesi ve Türkler, s.18-21; Yu-
mul, “Günümüzde Gregoryen Ermeni Kilisesi”, s.6.
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tan Ermeni kökenli bir Türk vatandaşı olan 
Hrant Dink’e düzenlenen suikast olayı, “Er-
meni Meselesi”nin temel malzemesi haline 
getirilmesi ve gündemin ana konusu yapıl-
ması da üzerinde konuşulacak bir husustur. 
Dink’e yapılan suikastın zamanlaması da 
manidardır. Çünkü Hrant Dink’in114, “Er-
meni Meselesi”ni Türkiye sınırları içerisinde 
kaldığını ve millî bir mesele olarak gördü-
ğünü beyan eden açıklamaları olmuştur115. 
Hatta Dink’in, “Ermeni soykırımının inkârını 
suç sayan yasa tasarısı Fransa’da kabul edilirse 
Fransa’ya gidip Türklerin soykırım yapmadığını 
söylerim” şeklinde medyada yankı uyandıran 
ifadesi de herkesçe bilinmektedir116. Erivan 
Üniversitesi Doğu Araştırmaları Fakülte-
si’nde Türkolog olan Ruben Melkonyan da 
Hrant Dink’in büyük katkısı ile ortaya çıka-
rılan ve genel yayın yönetmenliğini yaptığı 
Agos Gazetesi’nin, Ermeni sorunlarını Türk 
ve Türkçe konuşan kitleye ulaştırma isteği ve 
o yönde atılan adım olarak değerlendirmesi 
Dink’in bu konudaki bakış açısını açıkça or-
taya koymaktadır117. Zaten Dink’e yapılan su-
ikast, Türk Milleti’nin, geçmişte olduğu gibi 
günümüzde de kendilerinden ayrı tutmadığı 
Ermeniler ile olan birliğine ve beraberliğine 
yapılmış suikasttır. Dink’in hedef seçilmesi 
tesadüf veya rastlantı değildir118. 

Merhum Dink’in de ifade ettiği gibi 
eğer mesele var ise bu mesele, “bizim mese-
lemiz” anlayışı çerçevesinde çözümlenebilir. 
Çünkü yukarıdaki hususlar göz önünde tutu-
larak Ermeni meselesinin ortaya çıkışındaki 
asıl zihniyet ve uygulanan metotlar bir bütün 
olarak değerlendirildiğinde, meselenin “si-
yasî” olduğu dikkat çekmektedir. Bu nedenle 
de çözüm, “siyasî” olmalıdır. Ancak tarihî sü-
reçte vuku bulan mesele ile ilgili olarak ortaya 
atılan tüm iddiaların veya yaşanan olayların 
doğru ve objektif tahlilinin çözüm sürecinde 
de etken olacağı aşikârdır. Netice olarak her 
konuda olduğu gibi yabancı devletler tarafın-
dan gündemden düşürülmeyen119 “Ermeni 
Meselesi”nde felsefemizin kaynağını; Hacı 
Bektaş Veli’nin “Bir olalım, İri Olalım, Diri 

Olalım” vecizesi ile Peygamber Efendimizin 
“Birlikte rahmet, ayrılıkta azap vardır” hadisi 
oluşturmalıdır. 
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